
  

PIELIKUMS  

Apstiprināts ar Nodrošinājuma valsts aģentūras 

28.09.2023 rīkojumu Nr. 1061 

                                                            

  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

Nodrošinājuma valsts 
aģentūras 

2022. gada publiskais 
pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2023  



 

2 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

Saturs 

 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktores Ramonas Innusas priekšvārds ............................... 3 

Pārskatā lietotās saliktu nosaukumu abreviatūras un saīsinājumi .............................................. 4 

1. Pamatinformācija .................................................................................................................... 5 

1.1. Juridiskais statuss ............................................................................................................. 5 

1.2. Funkcijas .......................................................................................................................... 5 

1.3. Darbības virzieni un mērķi............................................................................................... 6 

1.4. Prioritātes ......................................................................................................................... 7 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti ...................................................................................... 8 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .................................................................. 8 

2.2. Pārvaldīšanā un apsaimniekošanā nodoto nekustamo īpašumu pārvaldīšana ............... 13 

2.3. Katastrofu pārvaldības centru būvniecība ...................................................................... 15 

2.4. Zemes īpašuma tiesību sakārtošana valsts robežas joslā un zem pierobežas ceļiem ..... 17 

2.5. Sniegtie pakalpojumi ..................................................................................................... 18 

2.6. Centralizēto iepirkumu veikšana IEM un tās padotībā esošo iestāžu vajadzībām ........ 20 

2.7. Glabāšana, realizācija, iznīcināšana un aģentūrai radīto izdevumu atgūšana ................ 21 

2.8. IEM padotībā esošo iestāžu nodrošināšana ar nepieciešamo bruņojumu ...................... 23 

2.9. Aģentūras vadības un darbības uzlabošanas sistēmas un reorganizācija ....................... 24 

3. Personāls ............................................................................................................................... 28 

3.1. Amata vietu skaits un faktiskais vidējais nodarbināto skaits ......................................... 28 

3.2. Izglītība .......................................................................................................................... 28 

3.3. Mainība .......................................................................................................................... 28 

3.4. Sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām ................................................................. 29 

4. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................................................. 30 

5. Nākamajā gadā plānotie svarīgākie pasākumi ...................................................................... 32 

 

 

 



 

3 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktores Ramonas 

Innusas priekšvārds 

Godātais lasītāj! 

Iekšlietu nozare pēdējos divos gados izvirzīta kā valdības 

politikas viena no prioritātēm. To izjūtam finansējuma 

piešķīrumu pieaugumā virknei infrastruktūras attīstības 

projektu realizācijai. Aģentūras budžets 2022. gadā divas 

reizes pārsniedza 2021. gada budžetu. 

Tomēr jau 2022. gada sākumā Krievijas Federācijas uzsāktā 

karadarbība Ukrainā ilgtermiņā ļoti sāpīgi un tieši skāra 

vispirms būvniecības nozari. Pārtrūka visas būvniekiem 

ierastās materiālu piegādes ķēdes, no tirgus tika izslēgti līdz 

tam vienīgie lielākie pamatizejvielu ražotāji būvniecībā – 

tērauda, metāla izstrādājumi un betons, kas līdz šim pamatā Latvijas tirgū ieceļoja no Ukrainas 

un Baltkrievijas. Bija jārod ražotāji un piegādātāji citos Eiropas un pasaules tirgos, vienlaikus 

izvērtējot ieviestos sankciju nosacījumus. Nenoliedzami šādas izmaiņas tirgū kāpināja visu 

iepriekš plānoto un uzsākto būvniecības projektu kopējās izmaksas un pagarināja projektu 

realizācijas termiņus. Lai arī raiti uzsākti, 2021. gadā un 2022. gada notikumu ietvaros, nopietni 

sabremzējās no valsts budžeta līdzekļiem finansēto Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

jauno depo būvniecība Priekulē, Iecavā, Dagdā, Ilūkstē, Kandavā, Aizputē, Saulkrastos un 

Rūjienā.  

Diemžēl konflikts ar austrumu kaimiņiem 2022. gadā netuvinājās risinājumam. To izjutām arī 

uz Latvijas Republikas valsts ārējās robežas ar Baltkrievijas Republiku, kur, atbilstoši ministru 

kabineta 2021. gada uzdevumam, noslēdzām pagaidu žoga papildus posmu izbūvi, kopumā ar 

pagaidu dzeloņstiepļu žogu nostiprinot valsts robežu nepilnu 60 km garumā. Aktīvi strādājām 

pie zemju īpašumtiesību sakārtošanas, atsavināšanas uzsākšanas un pastāvīgās valsts robežas 

infrastruktūrai nepieciešamās zemju teritorijas atbrīvošanas no kokiem, nodrošinot, ka 2022. 

gada nogalē VNĪ nolīgtajam būvniekam izbūvei pieejama bija visa Latvijas Republikas ar 

Baltkrievijas Republiku sauszemes robeža. 

Papildus izaicinājums aģentūras darbībā arī saistīts ar Krievijas uzsākto karadarbību Ukrainā 

un no tā izrietošajām Eiropas kopīgi pieņemtajām sankcijām pret karadarbību atbalstošu 

teritoriju, tajā strādājošajiem uzņēmējiem un personām. Aģentūras Izņemto lietu un resursu 

pārvaldības departamentā 2022. gadā glabāšanā un realizācijā nonākusi Valsts ieņēmumu 

dienesta izņemtā manta par sankciju pārkāpumiem sākot no liela apjoma koksnes granulām, 

kravu ar tukšām pudelēm, celtniecības materiāliem, tērauda un dzelzs izstrādājumiem, 

mēbelēm, krāsām, kokoglēm, briketēm, zāģmateriāliem dažādām sadzīves precēm, kūdras 

maisiem, sliežu ceļa gulšņiem, plēves ruļļiem u.t.t.. Arī politiskie lēmumi par dzērājšoferu 

automašīnu konfiskāciju aģentūras stāvlaukumus 2022. gadā aizpildīja pilnībā.  

Ievērojamais finansējuma piešķīrums iekšlietu resoram kopumā nenoliedzami atstāja iespaidu 

uz iepirkumus organizējošām struktūrvienībām. Tā kā aģentūra nodrošina iekšlietu centralizēto 

iepirkumu procedūru organizēšanu, kā arī organizē pašas iestādes vajadzībām nepieciešamos 

iepirkumus, tad 2022. gadā kopējais iepirkumu skaits sasniedza 150 iepirkuma procedūras. Arī 

bruņojuma apgādes jomā aģentūra ir nodrošinājusi iekšlietu resoru gan ar savlaicīgi plānotā, 

gan papildus nepieciešamā bruņojuma iegādi lielākos apmēros kā līdz šim ir bijis ierasts. 

Šajā izaicinājumiem bagātajā laikā, pateicos ikkatram aģentūras nodarbinātajam par izturību un 

lojalitāti ikdienas pienākumu izpildē, kā arī visiem aģentūras sadarbības partneriem par  izpratni 

un ieguldīto darbu mūsu kopīgo mērķu sasniegšanā! 

 

Stipru veselību, izturību un veiksmi vēlot, 

 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktore                                                      Ramona Innusa 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktore 

Ramona Innusa 

 



 

4 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Pārskatā lietotās saliktu nosaukumu abreviatūras un saīsinājumi 

AKLIS – Administratīvo un kriminālo lietu informācijas sistēma 

APAS – Sodu reģistra apakšsistēma “Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēma” 

BIM – būvniecības informācijas modelēšana 

CBRNE – Chemical, Biological, Radiological, Nuclear and Explosive materials (latviešu 

valodas tulkojumā – ķīmisko, bioloģisko, radioloģisko un kodolavāriju materiāli) 

EEZ – Eiropas Ekonomikas zona 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

IDB – Iekšējās drošības birojs 

IDF – Iekšējās drošības fonds 

IEM – Iekšlietu ministrija 

IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

IS – informācijas sistēma 

KVS – kvalitātes pārvaldības/vadības sistēma 

LVM – akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” 

MK – Ministru kabinets 

NMPD – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

PMC – Patvēruma meklētāju centrs 

PMIF – Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VDD – Valsts drošības dienests  

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VNĪ – Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamie īpašumi” 

VP – Valsts policija 

VPK – Valsts policijas koledža 

VRS – Valsts robežsardze 

VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

  



 

5 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

1. Pamatinformācija 

1.1. Juridiskais statuss 

Nodrošinājuma valsts aģentūra (turpmāk – aģentūra) ir iekšlietu ministra pakļautībā esoša tiešās 

pārvaldes iestāde. Iekšlietu ministrs aģentūras pakļautību īsteno ar IEM starpniecību. 

Aģentūras darbības mērķis ir nodrošināt Iekšlietu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu 

(turpmāk – iestādes) darbību nekustamo īpašumu un publisko iepirkumu jomā, veikt 

normatīvajos aktos noteiktās darbības ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu un 

administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentiem, kā arī veikt normatīvajos 

aktos noteiktās darbības ar ieročiem, munīciju, to sastāvdaļām un speciālajiem līdzekļiem.1 

1.2. Funkcijas 

 

Aģentūrai noteiktas šādas funkcijas: 

– organizēt iestāžu darbības nodrošināšanai nepieciešamo būvju būvniecību; 

– apsaimniekot un pārvaldīt iestāžu īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošos nekustamos 

īpašumus, kas aģentūrai nodoti pārvaldīšanā; 

– veikt centralizētus iepirkumus iestāžu vajadzībām; 

– nodrošināt lietisko pierādījumu un arestētās mantas glabāšanu, realizāciju un 

iznīcināšanu, kā arī lietisko pierādījumu un arestētās mantas atdošanu vai realizēto vai 

iznīcināto lietisko pierādījumu un arestētās mantas vērtības atlīdzināšanu; 

– nodrošināt administratīvo pārkāpumu lietās izņemtās mantas, tostarp transportlīdzekļu, 

un dokumentu glabāšanu, realizāciju un iznīcināšanu, kā arī mantas atdošanu vai 

realizētās vai iznīcinātās mantas vērtības atlīdzināšanu; 

                                                           
1 Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumi Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums” 

(atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 11. februāra noteikumiem Nr. 96 “Grozījumi Ministru kabineta 

2012. gada 11. decembra noteikumos Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums”” no 2021. gada 

17. februāra grozīts aģentūras darbības pilnvarojums, no tās funkcijām svītrojot darbības ar valsts materiālajām 

rezervēm). 



 

6 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

– atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem, kas reglamentē ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu 

un speciālo līdzekļu iznīcināšanu, nodrošināt iznīcināšanai nodoto ieroču, munīcijas, to 

sastāvdaļu un speciālo līdzekļu iznīcināšanu; 

– organizēt ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu, speciālo līdzekļu un ekipējuma iegādi un 

realizāciju iestāžu vajadzībām, kā arī apbalvošanai paredzēto šaujamieroču un lielas 

enerģijas pneimatisko ieroču iegādi. 2 

1.3. Darbības virzieni un mērķi 
Lai īstenotu noteiktās funkcijas, aģentūra organizē darbību piecos virzienos atbilstoši to 

noteiktajiem sasniedzamajiem mērķiem:  

Darbības virziens Mērķis 

Aģentūrai pārvaldīšanā un 

apsaimniekošanā nodoto 

nekustamo īpašumu 

pārvaldīšana, zemes īpašuma 

tiesību sakārtošana valsts 

robežas joslā un zem pierobežas 

ceļiem 

Nodrošināt aģentūrai pārvaldīšanā un apsaimniekošanā 

nodoto nekustamo īpašumu efektīvu un ilgtspējīgu 

pārvaldīšanu, īpašumtiesību sakārtošanu. 

Nodrošināt energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumus, viedu energovadību un atjaunojamo 

energoresursu izmantošanu Iekšlietu ministrijas 

valdījumā esošajās ēkās. 

Centralizēto iepirkumu 

veikšana Iekšlietu ministrijas 

un tās padotībā esošo iestāžu 

vajadzībām 

Izmantot inovatīvas iepirkuma metodes iepirkumu 

veikšanā. 

Samazināt pārtraukto iepirkumu īpatsvaru, sekmējot 

kvalitatīvāku publisko iepirkumu organizēšanu. 

Lietisko pierādījumu un 

arestētās mantas un 

administratīvo pārkāpumu 

lietās izņemtās mantas un 

dokumentu glabāšanas, 

realizācijas un iznīcināšanas 

nodrošināšana un aģentūrai 

radīto izdevumu atgūšana valsts 

labā 

Sniegt profesionālu atbalstu atbildīgajām institūcijām 

(amatpersonām) un procesa virzītājiem lēmumu izpildē 

rīcības ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu 

un administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un 

dokumentiem nodrošināšanai. 

Iekšlietu ministrijas padotībā 

esošo iestāžu nodrošināšana ar 

funkciju izpildei nepieciešamo 

bruņojumu 

Nodrošināt VP, VRS, VDD un IDB ar normatīvajos 

aktos noteikto un iekšlietu iestāžu funkciju izpildei 

nepieciešamo bruņojumu. 

Aģentūras funkciju un 

uzdevumu izpildes vadības, 

personāla vadības 

nodrošināšana 

Veicināt aģentūras nodarbināto izaugsmi, uzlabot 

nodarbināto individuālo sniegumu (produktivitāti) 

aģentūras mērķu sasniegšanā, kā arī nodrošināt 

personāla stabilitāti, lojalitāti aģentūrai. 

Optimizēt aģentūras darbības procesus, organizējot 

uzskaites procesu digitalizāciju.3 

                                                           
2 Turpat. 
3 Aģentūras darbības stratēģija 2020.–2022. gadam (apstiprināta ar IEM 2020. gada 5. maija rīkojumu Nr. 1-

12/528 “Par Nodrošinājuma valsts aģentūras darbības stratēģijas 2020.–2022. gadam apstiprināšanu”; aktualizēta 

un precizēta 2021. gadā ar IEM 2021. gada 19. aprīļa rīkojumu Nr. 1-12/332 “Grozījumi Nodrošinājuma valsts 

aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam”). 



 

7 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

1.4. Prioritātes  

Atbilstoši Valsts kancelejas izvirzītajām valsts pārvaldes attīstības prioritārajām jomām 2021.–

2027. gada plānošanas periodam4 pārskata gadam un plānojot aģentūras tālāko darbību, 

izstrādājot aģentūras darbības stratēģiju no 2023. līdz 2027. gadam5, noteiktas šādas aģentūras 

prioritātes: 

 iekšējo procesu efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu prasībām; 

 cilvēkresursu prasmju attīstība un iesaistīšanās; 

 digitālā transformācija.6 

Valsts pārvaldes iekšējo procesu efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu prasībām, kā arī 

cilvēkresursu prasmju attīstība un iesaistīšanās līmenis ir būtiski aspekti Latvijas valsts 

pārvaldes kvalitātes un produktivitātes stimulēšanā, ņemot vērā Valsts pārvaldes reformu plāna 

2020 ieviešanas pieredzi, savukārt digitālās transformācijas tēma kā prioritāra ir ietverta 

Eiropas Komisijas politikas pamatnostādnēs 2019. – 2024. gadam.7 

 

                                                           
4 Ministru kabineta 2022. gada 1. februāra sēdes protokola Nr. 5/6. § “Instrukcijas projekta “Kārtība, kādā izstrādā 

un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās ieviešanu”” 4. p. 
5 Nodrošinājuma valsts aģentūras darbības stratēģija 2023. – 2027. gadam (2023. gada 14. septembra rīkojums 

Nr. 677). 
6 Aģentūras 2020. gada 23. decembra rīkojums Nr. 1219 “Par Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada darba 

plānu”. 
7 Ministru kabineta instrukcijas projekta “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un 

novērtē tās ieviešanu” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija). 



 

8 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti 
Pārskata gadā viens no galvenajiem virzieniem un darba prioritāte bija aģentūras pārvaldīšanā 

un apsaimniekošanā nodoto nekustamo īpašumu pārvaldīšana, zemes īpašuma tiesību 

sakārtošana valsts robežas joslā un zem pierobežas ceļiem.  

Saskaņā ar 2021. gada 12. novembrī Saeimas pieņemto “Ārējās sauszemes robežas 

infrastruktūras izbūves likumu”, lai nodrošinātu ātru un efektīvu ārējās sauszemes robežas 

apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvi, garantējot mūsu valsts un arī Eiropas 

Savienības ārējās robežas drošību un mazināt ar to saistītos riskus, 2022. gadā turpinājās darbs 

Baltkrievijas un Krievijas Federācijas robežu stiprināšanā. Atbilstoši Ārējās sauszemes robežas 

infrastruktūras izbūves likuma 8.panta 2.daļai  ārējās robežas infrastruktūras, izņemot 

tehnoloģisko infrastruktūru, izbūvi organizē un nodrošina VNĪ. Indikatīvi būvdarbus valsts 

robežā gar Baltkrievijas Republikas robežu plānots pabeigt 2023. gadā, bet ņemot vērā 

patreizējo būvdarbu dinamiku, iespējams, ka būvdarbus veiks arī 2024. gadā. Būvdarbu izpildes 

termiņi valsts robežā gar Krievijas Federācijas robežu pagaidām nav paredzami, jo nav 

pieņemts detalizēts lēmums par turpmāko rīcību. 

Latvijas valdības, IEM un aģentūras kopīga atbildība un pienākums ir novērst tādu rīcību, kuras 

rezultātā tiek nodarīti zaudējumi valstij, ka arī nodrošināt pilnīgu IEM valdījumā esošajās 

zemes vienībās esošo mežaudžu uzrādīšanu grāmatvedības uzskaitē, proti, nepieciešamību 

nodrošināt pilnīgu IEM valdījumā esošajās zemes vienībās, kas ir paredzētas valsts robežas 

joslas ierīkošanai, esošo mežaudžu uzrādīšanu grāmatvedības uzskaitē, kā arī nodrošināt 

uzraudzības mehānismu kā turpmāk tiks nodrošināta grāmatvedības datu atbilstība un 

pilnīgums. Mežaudzes, kuras, pabeidzoties infrastruktūras izbūves procesam, netiks izcirstas, 

tiks apzinātas, novērtētas un uzņemtas aģentūras grāmatvedības uzskaitē. Šobrīd, procesa gaitā, 

tas netiek darīts, lai nelietderīgi neizlietotu valsts budžeta finansējumu, jo ir iespējamība, ka 

būvniecības gaitā tiks konstatēta jauna teritorijas atmežošanas nepieciešamība, mainot 

būvprojekta tehnisko risinājumu. Aģentūras aktīvu grāmatvedības uzskaite tiek īstenota, 

ievērojot MK 2018. gada 13. februārī noteikumus Nr. 87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība 

budžeta iestādēs” un IEM noteikumus Nr. 1-10/28 "Grāmatvedības uzskaites kārtība”. 

Atsevišķi ir jāpiemin arī tāds svarīgs resurss kā virtuālās valūtas realizācija. Saskaņā ar MK 

2021. gada 24. marta noteikumiem Nr. 182 “Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 

27. decembra noteikumos Nr. 1025 “Noteikumi par rīcību ar lietiskajiem pierādījumiem un 

arestēto mantu””8, nosakot, ka aģentūra nodarbosies ar virtuālās valūtas realizāciju, kurai 

kriminālprocesā ir uzlikts arests. 2022. gadā šīs funkcijas izpilde ir veiksmīgi integrēta 

aģentūras pamatdarbības procesos, lai arī turpmāk nodrošinātu virtuālās valūtas realizācijas 

vienotu praksi visā valstī, kā arī atslogojot izmeklēšanas iestādes no tām neraksturīgu funkciju 

veikšanas. Ir izstrādāti iekšēji normatīvie akti, kas nodrošina virtuālās valūtas realizāciju un 

aģentūra arī uztur šim mērķim izveidotus virtuālās valūtas makus Latvijā vai Eiropas 

Savienības, EEZ vai Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalstī reģistrēta virtuālās 

valūtas pakalpojuma sniedzēja platformā.9 Aģentūra nodrošināja 2022. gadā virtuālās valūtas 

realizāciju par kopējo summu 420 325,20 eiro. 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Aģentūra, nodrošinot deleģēto funkciju īstenošanu, saskaņā ar aģentūras darbības stratēģijā 

2020. – 2022. gadam, aģentūras 2022. gada darba plānā un citos attīstības plānošanas 

dokumentos izvirzīto mērķu un plānoto rezultātu sasniegšanu pieejamo finanšu resursu 

                                                           
8 Šādi grozījumi tika izdarīti saskaņā ar 2020. gada 11. jūnijā Saeimā nolemtajiem grozījumiem Kriminālprocesa 

likumā, kas paredzēja papildināt to ar deleģējumu Ministru kabinetam noteikt virtuālās valūtas realizācijas kārtību. 
9 Informācija no Ministru kabineta tīmekļvietnes sadaļas “Aktualitātes”, raksts “Valdība deleģē virtuālās valūtas 

realizāciju Nodrošinājuma valsts aģentūrai”. 



 

9 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

ietvaros, vērtējusi pārskata gadā paveikto sasaistē ar 2022. gadam piešķirtā un izlietotā valsts 

budžeta finansējuma raksturojošajiem rādītājiem (skatīt tabulu zemāk). 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, eiro 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2021. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2022. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

40.00.00 “Iekšlietu ministrijas iestāžu darbības nodrošinājums” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

37 183 419 50 196 572 66 646 571 

1.1. dotācijas 35 364 870 48 452 358 64 751 122 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 818 549 1 744 214 1 882 355 

1.3. Transferti 0 0 13 094 

2. Izdevumi (kopā) 37 629 973 50 196 572 66 564 012 

2.1. uzturēšanas izdevumi 34 410 878 35 665 735 56 096 914 

2.1.1. kārtējie izdevumi 33 668 266 35 665 735 40 007 176 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 699 410 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

43 202 0 16 089 738 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 219 095 14 530 837 10 467 098 

40.01.00 “Administrēšana” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

5 440 483 5 949 837 5 872 732 

1.1. dotācijas 5 440 483 5 949 837 5 872 732 

2. Izdevumi (kopā) 5 440 483 5 949 837 5 872 732 

2.1. uzturēšanas izdevumi 5 440 483 5 949 837 5 872 732 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 419 673 5 949 837 5 872 732 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

20 810 0 0 

40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

30 691 791 43 342 227 59 914 125 

1.1. dotācijas 29 403 694 41 849 116 58 405 223 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

1 288 097 1 493 111 1 508 902 

2. Izdevumi (kopā) 31 384 028 43 342 227 59 525 781 

2.1. uzturēšanas izdevumi 28 403 701 29 189 848 49 584 509 

2.1.1. kārtējie izdevumi 27 809 444 29 189 848 33 494 771 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

22 392 0 16 089 738 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 571 865 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 980 327 14 152 379 9 941 272 

40.03.00 “Lietiskie pierādījumi un izņemtā manta” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

1 024 653 863 037 745 537 

1.1. dotācijas 520 693 653 405 473 167 



 

10 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2021. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2022. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

503 960 209 632 259 276 

1.3. transferti 0 0 13 094 

2. Izdevumi (kopā) 805 462 863 037 1 023 499 

2.1. uzturēšanas izdevumi 566 694 484 579 497 674 

2.1.1. kārtējie izdevumi 439 149 484 579 497 674 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 127 545 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 238 768 378 458 525 825 

40.04.00 “Valsts materiālās rezerves” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

26 492 41 471 114 176 

1.1. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

26 492 41 471 114 176 

2. Izdevumi (kopā) 0 41 471 142 000 

2.1. uzturēšanas izdevumi 0 41 471 142 000 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 41 471 142 000 

43.00.00 “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta darbība” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

84 415 32 004 28 159 

1.1. dotācijas 84 415 32 004 28 159 

2. Izdevumi (kopā) 84 415 32 004 28 159 

2.1. uzturēšanas izdevumi 84 415 32 004 28 159 

2.1.1. kārtējie izdevumi 84 415 32 004 28 159 

62.07.00 “Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu un pasākumu īstenošana 

(2014-2020)” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

2 155 381 2 523 411 3 444 731 

1.1. dotācijas 2 155 381 2 523 411 3 444 731 

2. Izdevumi (kopā) 2 155 381 2 523 411 3 444 731 

2.1. uzturēšanas izdevumi 42 320 56 898 29 941 

2.1.1. kārtējie izdevumi 42 320 56 898 29 941 

2.1. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 113 061 2 466 513 3 414 790 

70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu 

un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

224 099 347 979 1 613 091 

1.1. dotācijas 224 099 347 979 1 613 091 

2. Izdevumi (kopā) 224 099 347 979 1 613 091 

2.1. uzturēšanas izdevumi 74 477 34 262 56 948 

2.1.1. kārtējie izdevumi 74 477 34 262 56 948 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 149 622 313 717 1 556 143 

70.23.00  “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošanai” 



 

11 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2021. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2022. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

0 0 1 090 199 

1.1. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 1 059 510 

1.2. dotācijas 0 0 30 689 

2. Izdevumi (kopā) 0 0 555 595 

2.1. uzturēšanas izdevumi 0 0 33 818 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 33 818 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 521 777 

71.06.00 “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

37 207 1 538 573 192 263 

1.1. dotācijas 37 207 1 538 573 192 263 

2. Izdevumi (kopā) 37 207 1 538 573 192 263 

2.1. uzturēšanas izdevumi 7 562 13 181 5 594 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 562 13 181 5 594 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 29 645 1 525 392 186 669 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

5 030 962 0 7 325 390 

1.1. dotācijas 5 030 962 0 7 325 390 

2. Izdevumi (kopā) 5 030 962 0 7 325 390 

2.1. uzturēšanas izdevumi 181 110 0 3 588 848 

2.1.1. kārtējie izdevumi 86 152 0 57 427 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

94 958 0 3 531 421 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 4 849 852 0 3 736 542 
 

Katru gadu, saskaņā ar MK 2018. gada 10. aprīļa instrukciju Nr. 2 “Instrukcija par valsts 

budžeta izpildes analīzi”, aģentūra sagatavo “Paskaidrojumu par valsts budžeta izpildi 

2022. gada 12 mēnešos”, sniedzot valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējumu. 

Pārskata gadā aģentūra apsaimniekoja un pārvaldīja nekustamos īpašumus, sastādot  19 692 

087 eiro, kas par 25% vairāk nekā 2021. gadā, kad aģentūra apsaimniekoja un pārvaldīja 

nekustamos īpašumus  14 692 842 eiro apmērā. Kapitālie izdevumi sastādīja 1 688 842 eiro, 

kas par 18% vairāk nekā 2021. gadā, kad tie bija 1 386 452 eiro. Aģentūra veica arī iestāžu 

vajadzībām nepieciešamo ēku un telpu nomas maksas segšanu  (ilgtermiņa saistības) 13 481 

859 eiro apmērā, kas gandrīz līdzvērtīgi bija arī 2021. gadā (13 481 861 eiro apmērā).  

Ar mērķi sekmēt iestāžu noteikto funkciju īstenošanu 2022. gadā tiek turpināta iestāžu 

pārbruņošana ar modernu, jaunākajām šaujamieroču ražošanas tehnoloģijām un 

Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) standartiem atbilstoša bruņojuma un ekipējuma 

iegādi. 2022. gadā šī summa sastādīja 1 488 372 eiro, kas par 16% mazāk nekā 2021. gadā, kad 

šim nolūkam tika novirzīta summa  1 764 581 eiro apmērā.  

Tāpat nodrošināta ceļu satiksmes pārkāpumos izņemto transportlīdzekļu pārvietošana un 

glabāšana 211 366 eiro apmērā un lietisko pierādījumu un arestētās mantas kriminālprocesos 

un administratīvo pārkāpumu lietās izņemtās mantas un dokumentu glabāšana, realizācija un 

iznīcināšana 60 485 eiro apmērā. 



 

12 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Attiecībā par pārskata gadā īstenotajiem prioritārajiem pasākumiem jānorāda, ka 2022. gadā 

tika piešķirts finansējums prioritārajam pasākumam “Valsts policijas amatpersonu  izglītības 

sistēmas pilnveide (tai skaitā izmeklētāju apmācību centra izveidei)” 1 300 000 eiro apmērā,10 

kas tika apgūts 873 909 eiro apmērā jeb 67,2% apmērā.  Pasākuma ietvaros  tika nodrošināta 

izmeklētāju apmācības centra izveide Valsts policijas koledžā. 

Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros pārskata gadā īstenotie projekti 

 Ar ERAF atbalstu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.1.2. pasākuma  

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās projektu iesniegumu 

atlases kārtas ietvaros pabeigti trīs projekti (Talsu ielā 2, Preiļos;  Zaļajā ielā 12, Bauskā un 

Liepājas iela 2B, Ludzā. Centrālās finanšu un līgumu aģentūras statuss  “PABEIGTS”), 

pilnībā sasniedzot aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam plānoto rezultātu, kā arī 

nodrošināta septiņu īstenoto projektu 

uzraudzība un turpināta viena projekta 

īstenošana (Ezermalas iela 8A, Rīga (3 

ēkas – Ezermalas iela 8A, Ezermalas iela 

10B, Ezermalas iela 10), pārskata gadā 

apgūstot 2 155 381 eiro. 

 Ar IDF atbalstu: 

− Turpinājās projekta Nr. VUGD/IDF/2018/5 “Sagatavošanas pasākumu veikšana 

CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai” 

īstenošana (sadarbībā ar VUGD). Projekta tiešais mērķis ir veikt sagatavošanas darbus 

CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai. 

Pārskata gadā tika uzsākti un veikti būvdarbi saskaņā ar 2021. gada 22. decembrī 

noslēgto būvdarbu līgumu ar SIA “Ostas Celtnieks” par būvdarbu veikšanu CBRNE un 

cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai Rīgā, 

Krustpils ielā 10. Tika nodrošināta būvuzraudzība, ko veica SIA “CMB” saskaņā ar 

2021. gada 28. decembrī noslēgto pakalpojuma līgumu.  Būvdarbu veikšana turpinājās 

arī 2023. gadā. 

− Turpinājās projekta Nr. IC/IDF/2019/6 “Radio releju datu pārraides tīkla 

modernizācija” īstenošana (sadarbībā ar IEM IC). Projekta mērķis ir nodrošināt kopējā 

Nacionālā situācijas attēla izveidi, modernizējot esošo sauszemes robežas radio releju 

telekomunikāciju tīklu. Pārskata gadā aģentūra nodrošināja piekļuvi radiotorņiem, kā 

arī piedalījās to apsekošanā. 

− Turpinājās projekta Nr. VP/IDF/2019/7 “Sagatavošanas pasākumi speciālās intervences 

vienības mācību centra izveidei” īstenošana (sadarbībā ar VP). Projekta vispārīgais 

mērķis ir izveidot modernu, mūsdienu prasībām atbilstošu infrastruktūru, kas 

nodrošinātu pilnvērtīgu pretterorisma vienības “OMEGA” amatpersonu apmācību un 

treniņu vietas izveidi, attiecīgi nodrošinot būvprojekta izstrādi un jauna objekta 

būvniecību. Pārskata gadā tika uzsākta būvniecība nekustamajā īpašumā “Skuķīšu 

bāze”, Garkalnes novadā. 
 

 Ar PMIF programmu atbalstu: 
 

 Turpinājās projekta Nr. PMLP/PMIF/2019/7 “Atbalsta pasākumi personu, kurām 

nepieciešama starptautiskā aizsardzība, uzņemšanai un izmitināšanai Latvijā 

                                                           
10 Finansējums tika piešķirts, sākot ar 2019. gadu, saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2019. gadam”. 



 

13 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

(3. posms)” īstenošana (vadošais 

partneris PMLP) ar mērķi nodrošināt 

PMC ēku tehniskā stāvokļa 

uzlabošanu un labiekārtošanu, 

rezultātā veikti PMC ēku tehniskā 

stāvokļa uzlabošanas un labiekārtošanas darbi, izstrādātas būvniecības ieceres 

dokumentācijas. PMC padarīts ērtāks, drošāks un piemērotāks patvēruma meklētāju 

uzņemšanai. 

 Īstenots projekts Nr. NVA/PMIF/2020/3 ““Patvēruma meklētāju centrs”, Mucenieki 

Energoefektivitātes uzlabošanas darbi (1. posms)”. Projekta rezultātā paaugstināta 

dzīvojamās ēkas (būves kadastra apzīmējums 80840060056002) energoefektivitāte 

PMC Muceniekos, tādējādi uzlabojot patvēruma meklētāju izmitināšanas apstākļus. 

IDF un PMIF atbalsta ietvaros pārskata gadā veikti darbi 224 099 eiro apmērā. 

 Ar EEZ finanšu instrumenta atbalstu turpinājās projekta Nr. EEZ/VP/2020/1 “Atbalsts 

Valsts policijai ekonomisko noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un kvalitātes 

uzlabošanai Latvijā” īstenošana (sadarbībā ar VP un IEM IC). Projekta mērķis ir ātrāka un 

kvalitatīvāka aizdomās turēto un cietušo noskaidrošana ekonomisko noziegumu 

izmeklēšanā. 2022. gadā izstrādāti būvprojekti: “Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība 

telpu pārbūvei Valsts policijas vajadzībām Stabu ielā 89, Rīgā, LV-1009”; “Būvprojekta 

izstrāde un autoruzraudzība telpu pārbūvei Valsts policijas vajadzībām Bruņinieku ielā 72B, 

Rīgā, LV-1009”, saņemti ekspertu pakalpojumi, uzsākts darbs pie iepirkuma “Ēku Stabu 

ielā 89 un Bruņinieku ielā 72B, Rīgā pārbūve” organizēšanas. 

2.2. Aģentūrai pārvaldīšanā un apsaimniekošanā nodoto nekustamo 

īpašumu pārvaldīšana 
Lai nodrošinātu mērķtiecīgu iekšlietu nozares infrastruktūras attīstību, aģentūrai efektīvi 

apsaimniekojot un pārvaldot IEM īpašumā, esošos nekustamos īpašumus, kas aģentūrai nodoti 

pārvaldīšanā, un rūpējoties par iestāžu nodrošināšanu ar drošām, darbam atbilstošām, 

kvalitatīvām telpām, pārskata gadā arvien konkrētāk tika iezīmēti nekustamo īpašumu attīstības 

pamatprincipi un virzieni. Attiecībā par jaunu objektu būvniecību strikti tika ievērotas noteiktās 

vienotās vadlīnijas un tipveida skiču projekti VUGD depo un VP iecirkņu ierīkošanai. Tipveida 

skiču projektu izmantošana ēku būvniecībā iekšlietu nozares iestāžu vajadzībām piešķir to 

atpazīstamību un vienotu stilu publiskajā telpā, kā arī no izmaksu viedokļa tie ir lētāki 

salīdzinājumā ar individuāliem projektiem. Jānorāda, ka tipveida skiču projektu attīstībā 

svarīga ir ilgtermiņa domāšana, kas vērsta uz enerģijas resursu ietaupījuma veicināšanu, būvējot 

maksimāli energoefektīvas ēkas, cik iespējams izmantojot dabai nekaitīgus, siltumnoturīgus 

materiālus un ēku ekspluatācijā izmantojot tehnoloģijas, kas ilgtermiņā ļauj samazināt kopējās 

izmaksas par ēkas energoresursu patēriņu.  

Vēl viens būtisks infrastruktūras attīstības princips ir katastrofu pārvaldības un administratīvo 

centru veidošana, kuros plānots izvietot IEM iestāžu struktūrvienības un nepieciešamības 

gadījumā arī citu resoru iestādes. Šāda pieeja savukārt veicina iekšlietu nozares un katastrofu, 

civilās aizsardzības pakalpojumu sniegšanas pieejamību dažādās Latvijas pilsētās, kā arī sekmē 

Latvijas administratīvo teritoriju turpmāku attīstību un sabiedrības uzticību drošības un 

glābšanas dienestiem.11  
 

Līdz ar to tiek plānota iekšlietu nozares infrastruktūras attīstība šādos virzienos: 

 jaunu ēku būvniecība, veicinot gandrīz 0 enerģijas patēriņa ēku būvniecību, kuru 

energoapgādei tiktu izmantotas augstas energoefektivitātes sistēmas; 

                                                           
11 Ministru kabineta 2020. gada 3. novembra sēdes protokola Nr. 66/24. § “Informatīvais ziņojums “Par 

strukturālajām reformām iekšlietu nozarē””. 



 

14 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 esošo ēku atjaunošana, t. sk. ēku energoefektivitātes paaugstināšana; 

 nekustamo īpašumu struktūras optimizēšana, t. sk. atsavināšana; 

 lietotāju izglītošana, sekmējot zaļas domāšanas stiprināšanu; 

 stratēģiski svarīgu nomas vajadzību izvērtēšana. 
 

Īpašs akcents tiek likts uz, tā sauktās, zaļās pārejas pieeju iekšlietu nozares jauno objektu 

būvniecībā un atjaunošanā (“Būvēt zaļi!”), veicinot atbildīgu ekoloģisko, ekonomisko un 

sociālo ilgtspēju, kā arī uz sadarbības vērtību kā priekšnosacījumu pārdomātai, atbildīgai un 

kvalitatīvai noteikto nozares funkciju īstenošanai, darbības nodrošināšanai. 

Aģentūras pārvaldīšanā uz 2022. gada 31. decembri bija 238 nekustamie īpašumi (neskaitot 

valsts robežas joslas zemi, pierobežas ceļus un dažāda veida citas inženierbūves), t. sk. 607 

būves ar kopējo platību 334 594 m2 un zeme 150 hektāru platībā. 

Pārskata gadā aģentūra turpināja darbu pie nekustamo īpašumu pārvaldīšanas modeļa 

pilnveides, pārskatot un precizējot nekustamo īpašumu uzskaites sistēmu, proti, izveidoto 

nekustamo īpašumu portfeli (turpmāk – portfelis). Portfelis sadalīts trīs līmeņos: 

− pamata portfelis (ietverti īpašumi, kurus plānots saglabāt ilgtermiņā; tie ir īpašumi, 

kurus izmanto iekšlietu iestādes un kuri būs nepieciešami to funkciju īstenošanai un 

uzdevumu izpildei; mērķis ir investēt šajos īpašumos, lai paaugstinātu to vērtību un 

sekmētu ilgtspējīgu attīstību) – 143 nekustamie īpašumi,12 kas sastāda 60% no visiem 

nekustamajiem īpašumiem, to kopējā telpu platība pārsniedz 180 000 m2, savukārt telpu 

noslodze pārsniedz 90%, un tās ir pilnībā nodotas iestāžu rīcībā; 

− atsavināmais portfelis (ietverti īpašumi, kuri nav nepieciešami iekšlietu iestāžu darbības 

nodrošināšanai un no kuriem daļa ir sliktā tehniskā stāvoklī vai ar tiesību 

apgrūtinājumiem, vai arī atrodas neperspektīvā vietā un rezultātā tiek virzīti 

atsavināšanai) – 34 nekustamie īpašumi, kas sastāda 14% no visiem nekustamajiem 

īpašumiem; 

− aktīvu portfelis (ietverti īpašumi, kuri ilgtermiņā nebūs nepieciešami iekšlietu nozarei 

noteikto funkciju nodrošināšanai, t.sk. īpašumi, kurus šobrīd izmanto iekšlietu iestādes, 

bet kurus nākotnē varētu atsavināt, bet arī īpašumi, kurus, stratēģiski attīstot un 

kompleksi pielāgojot iestāžu vajadzībām, potenciāli varētu pārvietot uz pamata portfeli; 

mērķis ir uzturēt šos īpašumus labā stāvoklī, lai palielinātu to pārdošanas vērtību vai 

piedāvātu nozarei pamata portfeļa attīstībai) – 61 nekustamais īpašums, kas ir 26% no 

visiem nekustamajiem īpašumiem.  

Portfeļa procentuālais sadalījums ir mainīgs, jo to nepārtraukti ietekmē nekustamo īpašumu 

atsavināšanas process aģentūrā. 

Lai pakāpeniski optimizētu nozares nekustamo īpašumu struktūru, sakārtojot un pārdomāti 

rīkojoties ar aģentūras pārvaldīšanā esošo nekustamo īpašumu skaitu un atbrīvojoties no 

nekustamajiem īpašumiem, kuri turpmāk nebūs nepieciešami iekšlietu iestāžu darbības 

nodrošināšanai, pārskata gadā: 

− aģentūra pārdevusi vienu nekustamo īpašumu Ogres novadā par 150 000 eiro; 

− no pašvaldībām pārņemti trīs nekustamie īpašumi Valmieras, Siguldas un Alūksnes 

novados. 

Pārskata gadā, atbilstoši aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam plānotajam, veikta 

pamata portfelī ietverto būvju tehniskā apsekošana, un saņemti tehniskās apsekošanas atzinumi  

šajā portfelī esošo būvju, kurām bija plānota tehniskā apsekošana, tālākai iesniegšanai 

Būvniecības valsts kontroles birojam; saņemti energosertifikāti 50 būvēm, kurām bija jāveic 

energoauditi. 

                                                           
12 Portfeļa procentuālais sadalījums fiksēts uz 2022. gada 31. decembri. 



 

15 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2.3. Katastrofu pārvaldības centru būvniecība 

Atbilstoši MK pieņemtajiem lēmumiem par iekšlietu nozarei nepieciešamās infrastruktūras 

attīstību,13 mērķtiecīgi īstenojot tās kapacitātes stiprināšanas pasākumus, pārskata gadā 

aģentūra uzsāka darbu pie vairāku apjomīgu pasākumu īstenošanas. VUGD depo būvniecībai 

piešķirts valsts finansējums 11 779 513 eiro apmērā. Piešķirtā finansējuma ietvaros plānots līdz 

2023. gada noslēgumam uzbūvēt astoņas jaunu depo ēkas Kandavā, Saulkrastos, Dagdā, 

Iecavā, Ilūkstē, Priekulē, Rūjienā un Aizputē, ar papildu telpām iekšlietu nozares iestādēm, kā 

arī NMPD (augstas gatavības projekti), tādā veidā nodrošinot operatīvo dienestu izvietojumu 

vienā ēkā un vienlaikus 

optimizējot un padarot 

efektīvāku nekustamo 

īpašumu apsaimniekošanu, 

kā arī būtiski uzlabojot 

dienestu darbības efektivitāti 

un nodarbināto darba 

apstākļus, dienestu 

savstarpēju sadarbību un 

attiecīgi arī reaģēšanas 

spējas. 

Neskatoties uz to, ka būvniecības nozare jau kopš Covid-19 pandēmijas sākuma 2020. gada 

martā asi izjutusi nestabilitāti un strauju izmaksu pieaugumu gan 2021. gadā, gan 2022. gadā, 

saistībā ar krasām izmaiņām ģeopolitiskajā situācijā pasaulē un ar būtisko energoresursu cenu 

pieaugumu,14 pārskata gadā, par astoņu jaunu C un D kategorijas VUGD depo būvniecību un 

inženiertīklu un inženiertehniskās sistēmas apkopes nodrošināšanu, noslēgti būvdarbu un 

pakalpojuma līgumi ar SIA “ZENG” un SIA “RERE BŪVE”. Savukārt atklāta konkursa 

“Būvuzraudzības veikšana astoņu jaunu C un D kategorijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta depo būvniecībai” rezultātā ar SIA “P.M.G.” noslēgti līgumi par būvuzraudzības 

veikšanu, bet ar Personu apvienību, ko veido tās biedri SIA “CKL”, SIA “EPVA Eksperti”, 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību “FABRUM” un sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Brangi”, 

noslēgts pakalpojuma līgums par IEM infrastruktūras attīstības projektu vadības nodrošināšanu. 

2022. gadā katram objektam izstrādāti 3D BIM modeļi (Detalizētais BIM), saskaņoti 

būvprojekti un saņemtas būvatļaujas. Martā visos objektos uzsākti būvdarbi. 

Pārskata gadā SIA “ZENG” objektos (Kandava, Rūjiena, Saulkrasti, Aizpute) vidēji paveikti 

30% no plānotā darbu apjoma, t.i. izbūvēti pamati, UKT, ELT, EST, GAT tīkli un samontētas 

SNG pazemes tvertnes, turpinājās saliekamo dzelzsbetona sienas konstrukciju uzstādīšanas un 

montāžas darbi,  uzsākti teritorijas labiekārtošanas darbi. 

Pārskata gadā SIA “RERE BŪVE” objektos (Priekule, Iecava, Ilūkste, Dagda) vidēji paveikti 

70% no plānotā darbu apjoma, t.i. izbūvēti ārējie tīkli (ELT, EST, GAT, UKT), zemgrīdas daļā 

izbūvēti iekšējie ūdens un kanalizācijas tīkli,  izbūvēts ēkas karkass, grīdas konstruktīvās kārtas, 

nosiltināta grīda un jumts, izbūvētas konstruktīvās kārtas autostāvvietas laukumā, uzsākti 

teritorijas labiekārtošanas darbi. 2023. gadā būvdarbi visos astoņos objektos turpinās. 

Sakarā ar Krievijas uzsākto karadarbību Ukrainā un no tā izrietošajām sekām būvniecības 

nozarē, 2022. gada 3. oktobrī ar SIA “RERE BŪVE” un SIA “ZENG” noslēgtas vienošanās par 

                                                           
13 Ministru kabineta 2021. gada 18. marta sēdes protokola Nr. 28/42.§ “Informatīvais ziņojums “Par augstas 

gatavības projektiem, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu””, Ministru kabineta 

2021. gada 7. septembra sēdes protokola Nr. 60/34.§ “Informatīvais ziņojums “Par infrastruktūras kapacitātes 

stiprināšanas pasākumu īstenošanu iekšlietu nozarē””. 
14 Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa sēdes protokola Nr. 19/43. § “Informatīvais ziņojums “Par situāciju 

būvniecības nozarē saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā un nepieciešamajiem risinājumiem publisko investīciju 

projektos””. 



 

16 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

būvdarbu izmaksu sadārdzinājuma segšanu (piešķirtais finansējums – 3 164 872,90 eiro) un 

izpildes termiņa pagarinājumu līdz 2023. gada 15. maijam. 

Saskaņā ar Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu,15 kurš paredz 

vismaz astoņu jaunu katastrofu pārvaldības centru būvniecību, par pamatu ņemot izstrādātās A, 

B, C un D kategorijas VUGD depo projektu skices, kuras sagatavoja Akciju sabiedrība “UPB”, 

īpašu uzmanību pievēršot ēku ilgmūžībai un energoefektivitātei (gandrīz 0 enerģijas patēriņa 

ēkas).  

Ar Iekšlietu ministrijas Būvniecības 

padomes 2021. gada 24. novembra 

sēdes protokolu Nr. 5 Iekšlietu 

ministrija ir atbalstīta katastrofu 

pārvaldības centru būvniecība ANM 

ietvaros Liepājā, Daugavpilī, Madonā, 

Alūksnē, Līvānos, Salacgrīvā, Talsos, 

Tukumā, savukārt rezerves sarakstā 

iekļaujot katastrofu pārvaldības centru 

būvniecība Viļānos un Alsungā. 

2022. gada 17. augustā  izsludināts 

atklāts konkurss “Katastrofu 

pārvaldības centru jaunbūvju 

būvniecība ar papildu telpām iekšlietu iestāžu un Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta vajadzībām”. Iesniegti astoņu pretendentu piedāvājumi visām iepirkuma daļām. 

Norisinājās pretendentu piedāvājumu izvērtēšana. Kopējais no Eiropas Atveseļošanas fonda 

plānotais finansējums ir 36 630 000 eiro (bez pievienotā vērtības nodokļa), savukārt minētā 

plāna īstenošana paredzēta līdz 2026. gada I ceturksnim. 

 

No valsts budžeta piešķirti līdzekļi arī VP un VRS vairāku ēku atjaunošanai un 

energoefektivitātes paaugstināšanai, plānotos infrastruktūras uzlabošanas projektus īstenojot 

pārskata gada laikā: 

 ēkas fasādes un pamatu siltināšana Lielā ielā 45, Daugavpilī; 

 inženiertīklu pārbūve ēkai Jelgavas ielā 9, Saldū; 

 fasādes atjaunošana ēkai Ostas ielā 33, Ventspilī; 

 jumta pārbūve VRS ēkai Fabrikas ielā 12A, Ventspilī; 

 energoefektivitātes paaugstināšana VPK ēkai Ezermalas ielā 10C, Rīgā; 

 pārskata gadā pabeigta arī VPK Izmeklētāju mācību centra izveide Ezermalas ielā 10, 

Rīgā, 4. stāvā. 

Savukārt, lai nekavējoties uzlabotu iestāžu darba apstākļus, to lietošanā esošo nekustamo 

īpašumu tehnisko stāvokli, saskaņā ar aģentūras plānu par būvju atjaunošanas, pārbūves, 

restaurācijas un nojaukšanas darbu veikšanu 2022. gadā16 aģentūra veica vairākus nozīmīgus 

pasākumus: 

− Kundziņsalas 2.līnijā, Rīgā, veikta apkures sistēmas nomaiņa. Ēku izmanto VP 

vajadzībām; 

− Maskavas ielā 5, Rīgā, kur ikdienā darbojas VUGD struktūrvienība, veikta grunts 

stabilizācija un pamatu nostiprināšana; 

                                                           
15 Ministru kabineta 2021. gada 28. aprīļa rīkojums Nr. 292 “Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plānu”. 
16 Aģentūras 2022. gada 22. aprīļa rīkojums Nr. 406 “Par būvju atjaunošanas, pārbūves, restaurācijas un 

nojaukšanas darbu plāna 2022.gadam apstiprināšanu”. Grozījumi veikti 2022. gada 12. augustā ar rīkojumu Nr. 

840. 

Daugavpils vienotā administratīvā kompleksa VUGD un citām iekšlietu 

nozares iestādēm vizualizācija 

 



 

17 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

− Dobeles ielā 16, Jelgavā uzsākti topošā zvanu centra būvdarbi. Telpas izmantos VUGD 

nodarbinātie; 

− Piekrastes ielā 23, Daugavpilī, veikts telpu kosmētisko remontu. Telpas izmanto VP 

darbinieki; 

− J. Raiņa ielā 24, Tukumā, kur izvietots VUGD, veikta divu garāžu padziļināšanas un 

pārseguma stiprināšanas darbi, kā arī vārtu nomaiņa; 

− Ganību ielā 111, Ventspilī, kur ikdienā uzturas VRS, veikts grīdas un ēkas fasādes 

remonts; 

− Gaitnieku ielā 2A, Gulbenē, veikts sanitāro telpu remonts. Telpas ikdienā izmanto VP; 

− Tērbatas ielā 9, Valmierā, kur ikdienā atrodas VUGD telpas, veikti ēkas jumta seguma 

atjaunošanas darbi; 

− Garnizona ielā 19, Viļakā, kur atrodas VRS, nomainīta siltumtrase līdz ēkai; 

− Liepājas ielā 2B, Ludzā, kur atrodas VRS, veikta suņu trenēšanas laukuma izbūve, 

teritorijas laukumu remonts, teritorijas apgaismojuma rekonstrukcija; 

− Stacijas ielā 46, Ludzā, kur atrodas VP, VRS, IC, veikta teritorijas laukumu remonts. 

2.4. Zemes īpašuma tiesību sakārtošana valsts robežas joslā un zem 

pierobežas ceļiem 
Lai sakārtotu zemes īpašuma tiesības valsts robežas joslā un zem pierobežas ceļiem, un 

nodrošinātu infrastruktūras izbūvei nepieciešamo teritoriju gar valsts ārējo robežu aģentūra līdz 

2022. gada beigām ir paveikusi sekojošo: 

 gar Baltkrievijas Republiku:   

− atsavinātas un Zemesgrāmatā uz valsts vārda IEM personā nostiprinātas īpašuma 

tiesības 153 zemes vienībām; 

− 110 nekustamajiem īpašumiem ir uzsākts atsavināšanas process, kā rezultātā atsavinātas 

tiks 164 zemes vienību daļas; 

− atlīdzības komisija ir apstiprinājusi atsavināšanas atlīdzību 36 zemes vienību daļām; 

− infrastruktūras izbūvei nepieciešamā teritorija, kurā veikta apauguma noņemšana, gar 

valsts ārējo robežu ir nodrošināta 116,27 km garā posmā. 

 

 gar Krievijas Federāciju: 

− atsavinātas un Zemesgrāmatā uz valsts vārda IEM personā nostiprinātas īpašuma 

tiesības 325 zemes vienībām; 

− valstij piekritīgas ir 85 zemes vienības no kurām 64 zemes vienības ir kadastrāli 

uzmērītas, bet 21 zemes vienība tiek mērīta; 

− pēc valstij piekritīgo zemes vienību kadastrālās uzmērīšanas tiks vērtēta valsts robežas 

joslas atbilstība normatīvo aktu prasībām un nepieciešamības gadījumā tiks uzsākta 

papildus atsavināšana. 

Nākamā gada laikā uz Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas robežas plānots 

nodrošināt apauguma noņemšanu posmos (sniedzot uzdevumu LVM), kur valsts robeža 

noteikta pa publiskas upes vidu un kur ierīkojama patrulēšanas josla, veikt cenu aptauju 

trasēšanas darbiem, kā arī sakārtot īpašumtiesības, kas attiecās zem pierobežas ceļiem, pēc tam, 

kad tiks izstrādāts un iesniegts būvprojekts. 

Savukārt uz robežas gar Krievijas Federāciju, ņemot vērā to, ka tiks veikta žoga infrastruktūras 

izbūve prioritārajos posmos, kas minētajā posmā kopējo valsts robežas garumu veido 57 km, 

aģentūra plāno līdz 2023. gada beigām nodrošināt un pabeigt trasēšanas darbus posmos, kur tie 

ir nepieciešami. Pēc paveiktajiem trasēšanas darbiem aģentūra nodrošinās darba uzdevumu 

izsniegšanu LVM apauguma noņemšanai. 

 



 

18 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2.5. Sniegtie pakalpojumi 

Aģentūra nodrošina valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanu, piedāvājot šādus pakalpojumus17: 

 

Kā liecina sniegto pakalpojumu uzskaites dati, tad pārskata gadā pieteikumu skaits dažiem 

pakalpojumiem ir samazinājies salīdzinājumā ar 2021. gada pakalpojumu uzskaites datiem, 

proti, izņemtās mantas atdošana, realizācija, telpu izmantošana un īpašnieku atteikšanās no 

izņemtā  transportlīdzekļa. Neskatoties uz šo pieteikumu skaitu samazinājumu un kopumā 

salīdzinot  datus ar iepriekšējā gada statistiku, secināms, ka sniegto pakalpojumu skaits ir 

pieaudzis par 15%. Lielākoties tas saistīts ar to, ka daži pakalpojumi aģentūrā tika optimizēti 

un novērsti to trūkumi, tā piemēram, tika pārskatīti realizācijas procesu posmi, panākta būtiska 

laika ekonomija un līdz ar to arī būtiski samazināti finanšu zudumi.  

Par ļoti nozīmīgu pakalpojuma uzlabojumu, kurš ir labvēlīgs visiem aģentūras klientiem, var 

minēt to, ka ievērojami samazinājās transportlīdzekļu glabāšanas diennakts izmaksas (no 9,01 

eiro uz 2,13 eiro par diennakti)18. 
 

Pakalpojumu veidi 
Pieteikumi 

2021. gadā 

Pieteikumi 

2022. gadā 
Izņemti un novietoti glabāšanā transportlīdzekļi 903 1 299 

Atdoti īpašniekiem transportlīdzekļi, 710 898 

Realizēti un nodoti utilizācijai transportlīdzekļi 134 128 

Īpašnieki ir atteikušies no transportlīdzekļa 35 28 

Izņemtās mantas realizācija 53 42 

Izņemtās mantas atdošana 41 10 

Ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu iznīcināšana 183 188 

Telpu izmantošana 611 542 

Kopā 2 670 3 135 

                                                           
17 Aģentūras 2017. gada 11. oktobra rīkojums Nr. 1002 “Par Nodrošinājuma valsts aģentūras pakalpojumu 

saraksta apstiprināšanu”. 
18 Saskaņā ar 2021. gada 10. maija Aģentūras rīkojumu Nr. 400 “Par transportlīdzekļu glabāšanas izdevumu 

noteikšanas metodikas apstiprināšanu” un 2021. gada 6. septembra rīkojumu Nr. 792 “Par administratīvā 

pārkāpuma lietā izņemtās mantas vai kriminālprocesā iegūtā lietiskā pierādījuma (arestētās mantas) nodošanas 

glabāšanā, glabāšanas, iznīcināšanas un realizācijas izdevumu (izmaksu) noteikšanas metodikas apstiprināšanu” 



 

19 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Visi aģentūras pakalpojumi galvenokārt tiek pieteikti klātienē, bet klienti tiek mudināti 

atbilstoši iespējām pakalpojumus saņemt attālināti caur portālu www.latvija.lv vai atrast 

nepieciešamo informāciju par interesējošu pakalpojumu vai kontaktinformāciju aģentūras 

tīmekļvietnē www.nva.iem.gov.lv.  

Kavējumi un sūdzības par sniegtajiem pakalpojumiem, līdzīgi kā iepriekšējā gadā, pārskata 

gadā netika reģistrēti. 

Attiecībā par valsts pārvaldes pakalpojumu turpmāku attīstību VARAM sagatavoja 

Konceptuālo ziņojumu “Par jaunu valsts pārvaldes pakalpojumu nodrošināšanas sistēmu” 19 un 

sadarbībā ar nozaru ministrijām turpināja darbu pie valsts pārvaldes pakalpojumu 

nodrošināšanas sistēmas ieviešanas plāna izstrādes. Šī plāna izstrādes ietvaros paredzēts arī 

sagatavot ieteikumus iestādēm, valsts pārvaldes pakalpojumu turētājiem, pakalpojumu 

pārbūves pārejas plāna izveidei, identificējot resursus, kurus iestādēm būs jāspēj transformēt 

vai optimizēt. Ievērojot valsts pārvaldes pakalpojumu attīstības tendences, aģentūra turpina 

darbu pie pakalpojumu kataloga izveides, lai  nodrošinātu vienotu pakalpojumu uzskaiti un to 

aprakstīšanu, kā arī pie aģentūras pakalpojumu pārvaldības politikas izstrādes, definējot 

pienākumus un atbildību pakalpojumu pārvaldībā. 

Aģentūrai ir tiesības sniegt publiskos maksas pakalpojumus citām valsts un pašvaldību 

institūcijām un privātpersonām.20 Piedāvātie maksas pakalpojumi un to cenas ietverti aģentūras 

maksas pakalpojumu cenrādī.21 Pakalpojumu cenrādī minēto pakalpojumu pieprasīšanai un 

saņemšanai var izmantot gan klātienes, gan neklātienes kanālus (elektroniski, telefoniski un ar 

pasta starpniecību), atbilstoši aģentūras tīmekļvietnē https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-

pakalpojumi norādītajai informācijai. Neskatoties uz to, ka 2022.gadā inflāciju ietekmēja 

pasaules cenu kāpums energoresursiem, sekmējot cenu pieaugumu visos segmentos, tai skaitā 

palielinot arī komunālo pakalpojumu maksu, izcenojumi aģentūras pakalpojumiem pārskata 

gada netika mainīti, saglabājot tos 2021. gada līmenī, atbilstoši tā brīža faktiskajai situācijai. 

 

 

No aģentūras piedāvātajiem maksas pakalpojumiem par telpu nomu un viesnīcas 

pakalpojumiem 2022. gadā bija plānoti ieņēmumi 282 543 eiro apmērā. Faktiskie ieņēmumi 

gandrīz sasniedza plānoto, jo sastādīja 271 133 eiro. Neliela atkāpe no plānotājiem finanšu 

ieņēmumiem aģentūras piedāvātajiem maksas pakalpojumiem par telpu nomu un viesnīcas 

                                                           
19 Izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 2021. gada 25. martā. 
20 Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumi Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums”. 
21 Ministru kabineta 2021. gada 28. janvāra noteikumi Nr. 56 “Nodrošinājuma valsts aģentūras maksas 

pakalpojumu cenrādis” (stājās spēkā 2021. gada 2. februārī). 

http://www.latvija.lv/
http://www.nva.iem.gov.lv/
https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-pakalpojumi
https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-pakalpojumi


 

20 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

pakalpojumiem 2022. gadā ir izskaidrojama ar to, ka iznomājamajiem objektiem var tikt 

piedāvāti arī noteiktie samazinājumi pakalpojuma cenai, ievērojot maksas pakalpojuma apjomu 

un ilgumu vai arī iepriekš piedāvātie nekustamie īpašumi nodoti atsavināšanai, vai pakalpojums 

netiek vairs izmantots tādā apjomā.  

Atskatoties uz 2022. gadu, tad atsavināšanai tika nodoti divi objekti – "Jaunsekši", Ciemupē un 

Jaudzemu iela 2-3, Aglonā. Ieņēmumi tika ieskaitīti aģentūras budžeta apakšprogrammā 

40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” atvērtajā valsts pamatbudžeta 

kontā, un tie tika izlietoti izdevumu, kas saistīti ar aģentūras maksas pakalpojumu sniegšanu, 

segšanai. 

2.6. Centralizēto iepirkumu veikšana IEM un tās padotībā esošo iestāžu 

vajadzībām 
Īstenojot aģentūrai deleģēto funkciju – veikt centralizētus iepirkumus iestāžu vajadzībām – un 

ievērojot IEM 2013. gada 3. aprīļa iekšējo noteikumu Nr. 1-10/13 “Publisko iepirkumu 

veikšanas kārtība” 10. punktā noteiktās centralizācijas ietvaru, aģentūra pārskata gadā, saskaņā 

ar apstiprināto IEM centralizēto iepirkumu plānu 2022. gadam, nodrošināja iepirkumu 

centralizāciju iekšlietu nozarē. 

Lielākie 2022. gadā veiktie centralizētie iepirkumi: 

 

•atklāts konkurss “Katastrofu pārvaldības centru jaunbūvju būvniecība
ar papildu telpām iekšlietu iestāžu un Neatliekamās medicīniskās
palīdzības dienesta vajadzībām”

44,3 milj. 
eiro

•atklāts konkurss “Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas
transportlīdzekļu ar aprīkojumu iegāde (uz trīs gadiem)”

29 milj. 
eiro

•atklāts konkurss “Jumtu remontdarbi NVA apsaimniekošanā esošajos
objektos uz 2 gadiem”

5 milj. eiro

•atklāts konkurss “Telpu un teritorijas uzkopšanas pakalpojumi Rīgas
un Zemgales reģionā uz 3 gadiem”

4,2 milj. 
eiro

•atklāts konkurss “Telpu un teritorijas uzkopšanas pakalpojumi
Kurzemes, Vidzemes un Latgales reģionā uz 3 gadiem”

3,7 milj. 
eiro

•atklāts konkurss “Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu
ekspluatācijā esošo transportlīdzekļu diagnostikas un remonta
pakalpojumu saņemšana uz 2 gadiem”

3,2 milj. 
eiro

•atklāts konkurss “Degvielas iegāde kuģošanas līdzekļiem Latvijā un
Grieķijā (4 gadi)”

3,1 milj. 
eiro

•konkursa procedūra ar sarunām “Darbinieku veselības apdrošināšanas
pakalpojumu saņemšana uz 2 gadiem”

2,7 
milj.eiro

•atklāts konkurss “Komandējumu (tostarp, nelegālo imigrantu
izraidīšanas) organizēšanas pakalpojumi Iekšlietu ministrijas un tās
padotībā esošo iestāžu vajadzībām uz 2 gadiem”

2,1 
milj.eiro



 

21 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Zaļā publiskā iepirkuma prasības un kritēriji ietverti divdesmit iepirkumos, kur trīspadsmit 

organizēti autotransporta iegādei, trīs iepirkumi uzkopšanai, divi riepu iegādei, bet viens – 

būvniecībai. 

Nodrošinot vairāk nekā 150 dažādu iepirkumu un iepirkuma procedūru norisi, dokumentācijas 

sagatavošanu veica vien pieci aģentūras Iepirkumu nodaļas vecākie referenti, bet minēto 

iepirkumu vadīšanu nodrošināja tikai trīs aģentūras nodarbinātie. 

2.7. Glabāšana, realizācija, iznīcināšana un aģentūrai radīto izdevumu 

atgūšana 
Pārskata gadā tika sniegts profesionālais atbalsts atbildīgajām institūcijām (amatpersonām) un 

procesa virzītājiem lēmumu izpildē rīcības ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu un 

administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentiem nodrošināšanai. 

Svarīgākais saistībā ar transportlīdzekļu glabāšanu, realizāciju un iznīcināšanu 2022. 

gadā 

 
 

Kopš 2022. gada 25. novembra, kad spēkā stājās grozījumi Krimināllikumā22, kas paredz 

transportlīdzekļa konfiskāciju par braukšanu reibumā virs 1,5 promilēm, aģentūra līdz gada 

beigām glabāšanā pieņēmusi 132 transportlīdzekļus, no kuriem 85 tikuši konfiscēti pabeidzot 

kriminālprocesu. 

Zemāk aģentūra sniedz datu apkopojumu par Izņemto lietu un resursu pārvaldības departamenta 

darbības rezultātiem 2022. gadā. 

Kriminālprocesos 

Noslēgti 68 līgumi par mantas realizāciju 

Pēc procesa virzītāja lēmuma manta atdota īpašniekiem 88 

kriminālprocesos 

Pieņemti lietiskie pierādījumi 650 kriminālprocesos (šajās lietās 

pieņemto mantu skaits veidoja 72 460 vienības) 

Pēc procesa virzītāja lēmuma 597 kriminālprocesos veikta lietisko 

pierādījumu iznīcināšana ar kopējo vienību skaitu 45 500 vienības 

                                                           
22 Grozījumi Krimināllikumā, stājušies spēkā 2022. gada 25. novembrī: https://likumi.lv/ta/id/337127-grozijumi-

kriminallikuma 

Atdoti īpašniekiem 
704 

transportlīdzekļi. 
No 28 

transportlīdzekļiem 
īpašnieki ir 
atteikušies

Realizēti un 
nodoti utilizācijai 

116 
transportlīdzekļi

Izņemti un 
novietoti 

glabāšanā 1 299 
transportlīdzekļi



 

22 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Pēc procesa virzītāja lēmuma nodots konfiskāts (VID) 61 

kriminālprocesā 

 

Administratīvo 

pārkāpumu lietās 

103 lietās pieņemta manta glabāšanā ar kopējo vienību skaitu 224 

vienības 

Veikta mantas iznīcināšana 80 lietās ar vienību skaitu 166 vienības 

Nodots konfiskāts (VID) 85 administratīvajos procesos 

Pēc atbildīgās institūcijas lēmuma manta atdota īpašniekam 7 

administratīvajos procesos ar vienību skaitu 25 721 vienība 

 

Pārskata gadā, izpildīti 968 procesu virzītāju lēmumi par mantas pārņemšanu un pārņemta 

sekojoša manta: 
 

 
 

2022. gadā apjomīgākās mantas pārņemšanas vienas lietas ietvaros:  

− 48 paletes tukšas pudeles; 

− 23 paletes ar granulām; 

− 50 iepakojumi brusas; 

− dzirksteļaizdedzes iekšdedzes motori ar divpusējiem vai rotējošiem virzuļiem un 

kompresijaizdedzes iekšdedzes virzuļdzinējiem. 

2022. gadā pārņemtas 58 sankcionētas lietas. Pirmā sankciju lieta pārņemta 2022. gada 21. 

jūnijā. Kā arī izpildīti 805 procesu virzītāju lēmumi par mantas iznīcināšanu. Iznīcinātā manta: 

− 49 666 933 gab cigaretes; 

− 16 200 kg tabaka; 

− 39 861 litrs alkohols un tara; 

− 36 gab transportlīdzekļi; 

− 7 957 litri un 8 028 kg degviela; 

− alkohola ražotnes sastāvdaļas un aprīkojums no piecām ražotnēm; 

− narkotiku ražotnes sastāvdaļas un aprīkojums no divām ražotnēm; 

− cigarešu ražotnes iekārtas, sastāvdaļas un aprīkojums no četrām ražotnēm; 

− 7 470 tabletes; 



 

23 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

− 8 878 kg ūdenspīpju tabaka; 

− 520 gab elektronikās smēķēšanas ierīces; 

− 4 067 paciņas dateļu pasta; 

− 122 860 kg ķiploki; 

− 17 597 gab (3 paletes) ziedu augi; 

− 55 gab transportlīdzekļu daļas un virsbūves. 

Jau minēts, ka, saskaņā ar MK 2011. gada 27. decembra noteikumu Nr. 1025 “Noteikumi par 

rīcību ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu” 76.2 punktā noteikto, aģentūra 

2021. gadā uzsāka reģistrēšanos Latvijā vai Eiropas Savienības, EEZ vai Ziemeļatlantijas 

līguma organizācijas dalībvalstī reģistrētās virtuālās valūtas pakalpojuma sniedzēju platformās. 

2022. gadā aģentūra nodrošināja virtuālās valūtas realizāciju par kopējo summu 420 325,20 

eiro. 

Pārskata gadā turpināts darbs arī pie AKLIS darbības un drošības uzlabošanas – AKLIS 

datubāze pārvietota uz jaunu, modernu serveri, kā arī tās apstrādē izmanto mūsdienīgāku 

programmatūru, kas uzlabo pieprasījumu apstrādes ātrumu datubāzē un darbinieku 

pieprasījumu izpildes ātrumu. Uzlabošanas procesā mainīts arī AKLIS programmatūras dizains 

un veids. Šobrīd programmatūra pieejama kā tīkla serviss, kā arī tai ir izveidots mūsdienīgāks 

dizains un intuitīvāka funkcionalitāte. 

Lai nodrošinātu ātrāku un precīzāku informācijas apmaiņu lēmumu izpildē, integrējot funkcijas 

īstenošanā iesaistītās ārējās informācijas sistēmas ar aģentūras AKLIS, izveidota informācijas 

apmaiņas funkcionalitāte ar informācijas sistēmu APAS. 

Svarīgi sekmēt aģentūras ciešāku sadarbību ar procesa virzītājiem par tiem pieejamajām IS, lai 

nodrošinātu ātrāku un efektīvāku darba procesu, kā arī stiprinātu kontroles pasākumus, 

piemēram, aģentūrai radīto izdevumu atgūšanas valsts labā sakarā. 
 

2.8. IEM padotībā esošo iestāžu nodrošināšana ar nepieciešamo bruņojumu 

Pārskata gadā nodrošināta aģentūras funkcijas īstenošana bruņojuma iegādes jomā, kopumā 

būtiski uzlabojot materiāltehnisko nodrošinājumu iekšlietu nozares iestādēm. Iestādei 2022. 

gadā piešķirtais finansējums bruņojuma iegādei kopumā sastādīja 1 897 058 eiro, t.sk. 2022. 

gada bāzes izdevumi plānotā bruņojuma iegādei IEM padotībā esošo iestāžu (VP, VDD, VRS, 

IDB) vajadzībām bija 1 488 372 eiro.  

MK 2022. gada 14. jūnija sēdē (protokols Nr.32/30.§) bija pieņemts IEM iesniegtais MK 

rīkojuma projekts “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”, saskaņā ar kuru aģentūrai tika piešķirts finansējums 269 410 eiro 

apmērā elektrošoka pistoļu komplektu iegādei VP vajadzībām. MK 2022. gada 23. martā 

uzdeva IEM sagatavot informāciju par nodoto materiāltehnisko līdzekļu un valsts materiālo 

rezervju atjaunošanai nepieciešamo finansējumu, kā arī sagatavot un normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā iesniegt MK rīkojuma projektu par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  Aģentūra 2022. gada 3. 

jūnijā saņēma IEM vēstuli Nr.1-25/1271 “Par Ministru kabineta 2022. gada 23. marta rīkojuma 

Nr. 211 “Par materiāltehnisko līdzekļu nodošanu Ukrainas Valsts robežsardzes dienestam” 

izpildi”, kurā bija norādīta nepieciešamība līdz 2022. gada beigām veikt bruņu ķiveru un bruņu 

vestu iegādi VP vajadzībām. Lai izpildītu vēstulē norādīto uzdevumu un apgādātu policiju ar 

nepieciešamajām bruņu ķiverēm un bruņu vestēm, kā arī lietderīgi izlietotu finanšu līdzekļus, 

kuri bija piešķirti aģentūrai 2022. gadā no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”, aģentūra noslēdza divus piegādes līgumus un saņēma preces par 

kopējo summu 139 275,84 eiro. 

Kopumā 2022. gadā bija iegādāti ieroči un to aprīkojums, munīcija, ekipējums, speciālās ierīces 

un speciālie līdzekļi, kā rezultātā veikta novecojuša un nolietota bruņojuma un ekipējuma 

nomaiņa pret jaunu, mūsdienu prasībām atbilstošu. Uz noslēgto vispārīgo vienošanos un līgumu 



 

24 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

pamata bija pasūtītas un saņemtas preces no 16 komersantiem, kopumā pārskata gadā notika 69 

kravu piegādes. Līdz ar to var secināt, ka 2022. gadā aģentūrai piešķirtais finansējums ir 

izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas 

dokumentus un sasniedzot plānotos rezultātus.  

Nodrošinot IEM padotībā esošo iestāžu (VP, VDD, VRS, IDB) vajadzības atbilstoši to 

veicamajiem uzdevumiem, iestādes saņēma nepieciešamo bruņojumu un ekipējumu, un, kas 

nav mazsvarīgi, saņemtais bruņojums ir mūsdienīgs, tas augstas kvalitātes, un ir izgatavots 

Eiropas Savienības valstīs,  ASV un Izraēlā. Pārskata gadā noritēja darbs arī pie IEM padotībā 

esošo iestāžu funkciju izpildei nepieciešamā bruņojuma priekšmetu veidu un daudzumu, tam 

nepieciešamā finansējuma apjoma, kā arī saistīto uzturēšanas izdevumu apjoma noteikšanas, kā 

arī veikta bruņojuma jomas normatīvo aktu aktualizēšana. 

Nodrošinot nodoto vai izņemto, kā arī konfiscēto šaujamieroču, to munīcijas un sastāvdaļu, 

lielas enerģijas pneimatisko ieroču, gāzes pistoļu (revolveru) un speciālo līdzekļu iznīcināšanas 

funkcijas īstenošanu, pārskata gadā veiktas 188 pieņemšanas procedūras. Kopumā tika pieņemti 

un iznīcināti ieroči un to sastāvdaļas (dažāda veida) – 1 661 gab., munīcija un to sastāvdaļas 

(dažāda veida) – 123 835 gab., speciālie līdzekļi (dažāda veida) – 1 607 gab. 
 

2.9. Aģentūras vadības un darbības uzlabošanas sistēmas un reorganizācija 

Lai sekmētu aģentūras stratēģisko mērķu sasniegšanu un nodrošinātu iestādes pozitīvu rezultātu 

iznākumu publiskajā telpā, aģentūras pastāvīgā vērtība ir – profesionāli, motivēti un uz attīstību 

orientēti nodarbinātie. Pārskata gadā aģentūrā tika veikta nodarbināto aptauja, lai novērtētu 

iesaistes līmeni, attieksmi, motivāciju un apmierinātību. Aptaujā piedalījās 95 jeb 39% 

aģentūras nodarbināto, salīdzinot ar iepriekšējo trīs gadu periodiem, šīs rādītājs nedaudz 

samazinājies, bet kopumā vērtējot atsaucība saglabājusies gandrīz iepriekšējā gada līmenī 

(2019. gadā aptaujā piedalījās 25% nodarbināto, 2020. gadā nodarbināto aptauja netika veikta 

COVID-19 pandēmijas dēļ, savukārt 2021. gadā atsaucība bija vislielākā, kas kopumā sastādīja 

41% aģentūras nodarbināto). 

Kā liecina aptaujas dati, tad 93% respondentu (jeb 89 nodarbinātajiem) ir skaidri saprotama 

loma struktūrvienības ietvaros, 89% respondentu (jeb 85 nodarbinātajiem) ir skaidri saprotama 

loma aģentūras kopējā darbībā, 92% respondentu ir skaidri saprotama loma, sadarbojoties ar 

citām aģentūras struktūrvienībām. Savukārt 87% respondentu (jeb 83 nodarbinātie) uzskata, ka 

aģentūras kolēģi labprāt sadarbojas savas kompetences ietvaros, un 79% respondentu uzskata, 

ka kolēģi pietiekoši iedziļinās darba uzdevumu izpildē. Tāpat 89% respondentu ir pieņemamas 

aģentūras izvirzītās pamatvērtības, bet 66% respondentu (jeb 63 nodarbinātie) ir atzinuši, ka ir 

gatavi uzņemties papildu pienākumus. 

Augstu novērtējuši savu apmierinātību ar tehnisko nodrošinājumu savu pienākumu pildīšanai 

ir 94% respondentu (jeb 89 nodarbinātie), 90% respondentiem ir pieņemamas aģentūras 

izvirzītās pamatvērtības, 85% respondentu darbā jūtas droši. Neskatoties uz ievērojamo darba 

noslodzi un zemo atlīdzību salīdzinājumā ar privāto sektoru, 41% respondentu (jeb 39 

nodarbinātie) uzskatīja, ka aģentūrai nav pietiekams nodarbināto skaits funkciju īstenošanai, 

bet 68% respondentu (jeb 65 nodarbinātie) nebija apmierināti ar pašreizējo darba atlīdzību. 71% 

respondentu lepojās, ka strādā aģentūrā!  

 



 

25 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

Viens no stratēģiskiem aģentūras mērķiem 2022. gadā bija pievērst īpašu uzmanību nodarbināto 

profesionālajai pilnveides attīstībai, tādejādi pilnvērtīgi iesaistoties un atbalstot IEM noteikto 

stratēģisko prioritāšu – Motivēti un kvalificēti nodarbinātie – sasniegšanai. Turpinot sekot šīm 

prioritātēm, aģentūrā ar 2022. gadu tika uzsākts process, kas tiek attiecināts uz iestādes 

struktūrvienību vadītāju profesionālo pilnveidi. Īpaši nozīmīga mērķu un rezultātu sasniegšanai 

ir dažādu kompetenču attīstīšana, lai nodrošinātu vadības procesus sarežģītā un kompleksā vidē.  

Tādejādi profesionāli vadītāji ir pamats valsts sektora, tostarp aģentūras dinamiskumam un 

efektīvai vadībai, kas savukārt ietekmē publiskā sektora efektivitāti un produktivitāti. 

Pārskata gadā tika organizēts un nodrošināts kvalifikācijas paaugstināšanas pasākums – mācību 

kurss par līderību un komandas vadīšanu “Organizācijas situāciju simulācijas” (Power of 

Leadership), kura laikā tika apmācīti 38 iestādes struktūrvienību vadītāji, kā arī nodarbinātie, 

kuri nākotnes perspektīvā varētu ieņemt kādu vadošu amatu. 

Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākuma laikā aģentūras struktūrvienību vadītāji veicināja 

izpratni par savu individuālo līderības stilu un tā ietekmi uz komandas darbu un tika sniegta 

izpratne par to, kas ir: 

 
Saistībā ar to, ka ar katru gadu tiek novēroti dažāda rakstura pikšķerēšanas uzbrukumi e-pasta 

(webmail) sistēmu lietotājiem valsts pārvaldē, pārskata gadā aģentūra, sadarbībā  ar CERT.LV, 

Valsts policijas un Kiberaizsardzības vienību, veica pastiprinātu apmācības kursus 

darbiniekiem, ar mērķi nodrošināt Informācijas tehnoloģiju drošību un Personas datu 

aizsardzību.   

89

89

87

85

85

83

81

75

63

Apmierināti ar tehnisko nodrošinājumu pienākumu pildīšanai

Skaidri saprotama sava loma struktūrvien. ietvaros

Skaidri saprotama sava loma sadarbojoties ar citām struktūrvien.

Pieņemamas aģentūras izvirzītās pamatvērtības

Skaidri saprotama sava loma aģentūras kopējā darbībā

Uzskata, ka kolēģi labprāt sadarbojas savas kompetences ietvaros

Darbinieks darbā jūtas droši

Uzskata, ka kolēģi pietiekoši iedziļinās darba uzdevumu izpildē

Darbinieks ir gatavs uzņemties papildu pienākumus

Aģentūras nodarbināto aptaujas rezultātu kopsavilkums



 

26 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Kopumā 2022. gadā notika 89 apmācību pasākumi, kurus apmeklēja 91 aģentūras 

nodarbinātais, veidojot 130% novirzi no pārskata perioda plānā noteiktā (aģentūras rezultatīvā 

rādītāja pārskata perioda plāns bija noteikts 70% apmērā). 

Pārskata gadā aģentūra turpina pieturēties pie īstenotā IEM projekta “Iekšlietu nozares iestāžu 

darbības efektivitātes paaugstināšana Latvijā” 3. posma īstenošanas sadarbībā ar SIA “Ernst & 

Young Baltic”, kuru mērķis bija būtiski pilnveidot stratēģiskās plānošanas un rezultātu 

pārvaldības procesus iekšlietu nozarē, izstrādājot un ieviešot efektīvu procesu modeli. 

Šī modeļa izstrādes pamatā ir līdzsvarotās vadības kartes (Balanced Scorecard) metodes 

pielietošana, paredzot iestādes mērķu, snieguma rādītāju un iniciatīvu definēšanu četrās 

līdzsvarotās vadības kartes perspektīvās: 

 

 
2022. gada nogalē, uzlabojot aģentūrai deleģēto funkciju īstenošanu un doto uzdevumu izpildi, 

uzsākts mērķtiecīgs darbs, kā rezultātā tika paveikta plaša iestādes reorganizācija vairākās 

kārtās. Kā jebkurš reorganizācijas process, tas ir ieviesis savas korekcijas aģentūras darbībā, 

kuru rezultātus objektīvi vēl agri izvērtēt, taču kopumā, pārdalot pienākumus un sadalot tos 

precīzāk pēc jomām, viennozīmīgi konstatēts, ka procesus ir vieglāk pārvaldīt, administrēt un 

sekot līdzi nepieciešamo darbību rezultātu uzlabošanai. Atbilstoši jaunajai struktūrai, aģentūrā 

šobrīd ir trīs departamenti, trīs pārvaldes un divas nodaļas, kuras ir tiešā pakļautībā aģentūras 

direktorei. 

Pirmās izmaiņas tika uzsāktas izņemto lietu, apsardzes un tehniskā atbalsta jomā un izveidojot 

Izņemto lietu un resursu pārvaldības departamentu. Departamenta darbības mērķis ir organizēt 

un nodrošināt administratīvā pārkāpuma procesā izņemtās mantas un dokumentu, lietisko 

pierādījumu, arestētās mantas vai citas kriminālprocesā izņemtās mantas pieņemšanu 

glabāšanā, glabāšanu, realizāciju, iznīcināšanu, atdošanu vai vērtības atlīdzināšanu, ja tā ir 

iznīcināta vai realizēta, un nodošanu VID, pārvaldīt aģentūras IS, nodrošināt uzdevumu izpildi 

materiāltehniskā nodrošinājuma, transportlīdzekļu un to ekspluatācijas materiālu iegādes, 

transportlīdzekļu ekspluatācijas un tehniskā atbalsta sniegšanas jomās, kā arī nodrošināt 

aģentūras valdījumā esošajos nekustamajos īpašumos, kuros glabājas lietiskie pierādījumi un 

arestētā manta vai administratīvā procesā izņemtā manta, caurlaižu režīmu vai apsardzi. 

Departamenta struktūru veido divas pārvaldes – Izņemto lietu pārvalde un Resursu pārvalde.  

Nekustamo īpašumu jomas reorganizācijas rezultātā tika izveidoti divi jauni departamenti – 

Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas departaments un Infrastruktūras attīstības departaments. 

Nekustamo īpašumu departamenta kompetencē ir nekustamo īpašumu pārvaldīšana un 

uzturēšana, savukārt, Infrastruktūras attīstības departaments ir atbildīgs par būvniecības, 

būvuzraudzības, autoruzraudzības, būvju pieņemšanas ekspluatācijā, kas saistīta ar iestāžu 

darbības nodrošināšanai nepieciešamo būvju atjaunošanu, pārbūvi, restaurēšanu, 

iekonservēšanu, nojaukšanu, novietošanu vai inženiertīklu ierīkošanu, plānošana, organizēšana, 

koordinēšana un kontrole un ar infrastruktūras attīstību saistītu tiesību aktu un plānošanas 

dokumentu projektu izstrādi, nekustamo īpašumu atsavināšanu, būvniecības projektu 

plānošanu, vadības, koordinācijas un ieviešanas kontroles nodrošināšanu, kuru finansēšanai 

tiek saņemts valsts budžeta stratēģisko projektu īstenošanai apstiprināts finansējums, Eiropas 



 

27 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Savienības fondu, ārvalstu finanšu instrumenta vai privātā partnera atbalsts, kā arī Latvijas 

Republikas robežas ar Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku pierobežas ceļu un valsts 

robežas joslas, patrulēšanas joslas un robežzīmju uzraudzības joslas zemes īpašumtiesību 

sakārtošanas nodrošināšanu u. tml. 

2022. gadā īstenota reorganizācija arī aģentūras Administratīvi-juridiskā un iepirkumu 

nodrošinājuma departamentā, pārveidojot to par divām pārvaldēm – Administratīvā pārvaldē, 

kura paspārnē ir Cilvēkresursu vadības nodaļa, Dokumentu pārvaldības nodaļa un Tiesiskā 

atbalsta nodaļa, un Iepirkumu pārvaldē, kurā ietilpst Iepirkumu nodaļa un Iepirkumu juridiskā 

atbalsta nodaļa. 

Nodrošinājuma valsts aģentūras struktūrshēma 2022. gada noslēgumā 

Aģentūras direktore 

Direktores palīdze  Iekšējās kontroles nodaļa 

 

 Bruņojuma nodaļa  

Izņemto lietu un 

resursu 

pārvaldības 

departaments 

Infrastruktūras 

attīstības 

departaments 

Nekustamo 

īpašumu 

pārvaldīšanas 

departaments 

 

Iepirkumu 

pārvalde 

 

Administratī

vā pārvalde 

Finanšu un 

grāmatvedības 

pārvalde 

Izņemto lietu 

pārvalde 

Infrastruktūras 

attīstības nodaļa 

Inženiertehniskā 

atbalsta nodaļa 

Iepirkumu 

nodaļa 

Cilvēkresursu 

vadības nodaļa 

Finanšu nodaļa 

Transportlīdzekļu 
nodaļa 

Projektu vadības 
nodaļa 

Rīgas valstspilsētas 
īpašumu 

pārvaldīšanas nodaļa 

Iepirkumu 
juridiskā atbalsta 

nodaļa 

Dokumentu 
pārvaldības 

nodaļa 

Grāmatvedības 
nodaļa 

Izņemto lietu nodaļa  

 

Zemgales un Pierīgas 

īpašumu 

pārvaldīšanas nodaļa 

 Tiesiskā atbalsta 

nodaļa 
 

Resursu 

pārvalde 

Kurzemes īpašumu 
pārvaldīšanas nodaļa 

 

Tehniskā atbalsta 

nodaļa 

Vidzemes īpašumu 

pārvaldīšanas nodaļa 

Tehniskā atbalsta 

nodaļas Ludzas sektors 

Ludzas īpašumu 

pārvaldīšanas nodaļa 

Materiālās apgādes 
nodaļa 

Daugavpils īpašumu 
pārvaldīšanas nodaļa 

Drošības un tehnisko  

risinājumu nodaļa 
 

 

Reorganizācijas process aģentūrā skāra arī Kvalitātes pārvaldības turpmāko darbību un pārskata 

gadā tika nolemts pārtraukt sadarbību ar pakalpojuma sniedzēju SIA “BM Certification”, 

pamatojoties uz 2022. gada 28. marta vienošanos par pakalpojuma līguma izbeigšanu. 

Izsniegtais sertifikāts, par atbilstību starptautiskajam standartam ISO 9001:2015 “Kvalitātes  

pārvaldības sistēma. Prasības”, bija spēkā līdz 2022. gada 10. maijam. 

Domājot par iestādes KVS darbības pilnveidi, ar mērķi stiprināt kontroles pasākumus un sekmēt 

darbības rezultātu uzlabošanos aģentūrā, tika izveidota jauna nodaļa, kuru nodēvēja par Iekšējās 

kontroles nodaļu. Tā, tāpat kā Bruņojuma nodaļa, ir tiešā aģentūras direktora pakļautībā. 

Paredzams, ka šādi būs vieglāk un vienkāršāk īstenot jaunās ieceres gan plānošanā, gan arī 

iestādes darbības nodrošināšanā, it īpaši procesu pieejas ziņā, jo regulāri norit darbs, pārskatot 

aģentūras esošo procesu shēmas, veicot to aktualizēšanu, kā arī izstrādājot jaunu procesu 

aprakstus. Iekšējos auditus iestādē šobrīd veic IEM Iekšējā audita nodaļa. 



 

28 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3. Personāls 
Pārskata gadā turpinājās darbs atbilstoši stratēģijas darbības virziena mērķim – veicināt 

aģentūras nodarbināto izaugsmi, uzlabot nodarbināto individuālo sniegumu (produktivitāti) 

aģentūras mērķu sasniegšanā, kā arī nodrošināt personāla stabilitāti, lojalitāti aģentūrai. 

Svarīgākie uzdevumi bija: 

– Sagatavot aģentūras valsts civildienesta ierēdņu un darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanas plānu; 
– Nodrošināt apstiprinātā aģentūras valsts civildienesta ierēdņu un darbinieku 

kvalifikācijas paaugstināšanas plāna izpildi. 

3.1. Amata vietu skaits un faktiskais vidējais nodarbināto skaits 

Aģentūrā uz 2022. gada 31. decembri bija 305 amata vietas, tostarp 49 valsts civildienesta 

ierēdņu amatu vietas un 256 darbinieku amatu vietas. Procentuāli amatu vietu sadalījums 

veidojās šāds: ievērojami lielākā daļa – 84% bija darbinieku amatu vietas, bet atlikušie 16% – 

valsts civildienesta ierēdņu amatu vietas. 

Minētajā datumā aģentūrā kopumā strādāja 245 nodarbinātie (ieskaitot ilgstošā prombūtnē 

esošos nodarbinātos), no kuriem 40 bija valsts civildienesta ierēdņi, bet 205 – darbinieki. 

Savukārt faktiskais vidējais nodarbināto skaits pārskata gadā bija 271. Var secināt, ka vidējais 

nodarbināto skaits aģentūrā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu (2021. gadā bija 295), ir 

samazinājies par 8%. 

Nodrošinājuma valsts aģentūras personāla sastāvs 

Personāls 245 cilvēki 
40 ierēdņi 130 sievietes un 

115 vīrieši 205 darbinieki 

Izglītība 

166 nodarbinātie ar augstāko izglītību 

75 nodarbinātie ar vispārējo/profesionālo vidējo izglītību 

4 nodarbinātie ar pamata izglītību 

Vecums  Jaunākais darbinieks – 27 gadi Vecākais darbinieks – 79 gadi 

3.2. Izglītība 

Lai aģentūra īstenotu noteiktās funkcijas, ir nepieciešami izglītoti, kompetenti un kvalificēti 

speciālisti. Uz 2022. gada 31. decembri aģentūrā visvairāk nodarbināti nodarbinātie ar augstāko 

izglītību – 166 (šeit ieskaitīta pirmā un otrā līmeņa augstākā izglītība, kā arī maģistra grāds), 

savukārt 75 nodarbinātajiem bija vispārējā/profesionālā vidējā izglītība, bet 4 nodarbinātie bija 

ar pamatizglītību. 

Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumus, dažāda veida mācības vai seminārus 2022. gadā 

apmeklējis kopumā 91 nodarbinātais. 

3.3. Mainība 

Personāla mainība aģentūrā pārskata gadā bija 33%. Salīdzinot ar 2021. gadu, kad personāla 

mainība bija 23%, jāsecina, ka tā ir palielinājusies par 10%. Ievērojamo personāla mainības 

rādītāju 2022. gadā ietekmēja divas apjomīgas aģentūras struktūrvienību reorganizācijas, kuru 

rezultātā daudzi aģentūras nodarbinātie izlēma neturpināt darba attiecības. Ņemot vērā 

personāla mainību, kā arī salīdzinoši zemo atlīdzību, aģentūra saskaras ar zināmām grūtībām 

pilnībā nokomplektēt visas amatu vietas, un līdz ar to periodiski rodas amatu vakances. 

Darba tiesiskās attiecības ar aģentūru 2022. gada laikā izbeidza 82 nodarbinātie un tika pieņemti 

46 nodarbinātie. No 82 nodarbinātajiem lielākā daļa – 52 nodarbinātie ir izbeiguši darba 

attiecības sakarā ar amatu vietu samazināšanu reorganizāciju rezultātā. Pārējie 30 nodarbinātie 



 

29 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

darba attiecības ir izbeiguši pēc pašu vēlēšanās, darbinieka uzteikuma vai pušu vienošanās 

rezultātā.  

3.4. Sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām  

2022. gada 31. decembrī no visiem aģentūrā nodarbinātajiem bija 130 sievietes un 115 vīrieši, 

līdz ar to dzimumu sadalījuma ziņā aģentūrā sieviešu īpatsvars bija lielāks – par 11%. Ja 

salīdzina aģentūras nodarbinātos pēc vecuma grupām, tad vislielāko daļu aģentūrā pārskata 

gadā veidoja nodarbinātie vecuma grupā no 51 līdz 60 gadiem – 88 nodarbinātie. 

Visjaunākajam aģentūras nodarbinātajam pārskata gadā bija 27 gadi, turpretī visvecākajam – 

79 gadi.  



 

30 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4. Komunikācija ar sabiedrību 
Pārskata gadā sabiedrība par aģentūras aktualitātēm tika informēta ar ierastajiem līdzekļiem, 

proti, masu mediju starpniecību, nosūtot preses relīzes vai sagatavojot atbildes uz mediju 

pieprasījumiem, kā arī ar sociālo tīklu palīdzību. 

2022. gadā komunikācijas jomā joprojām strādāja viens cilvēks, kurš ikdienā nodarbojās gan ar 

komunikācijas lietām, gan iekštīkla un mājaslapas uzturēšanu, dažādu vizuālo materiālu 

sagatavošanu un sociālo tīklu kontu uzturēšanu. 

Pārskata gadā, kā jau ierasts, plašsaziņas līdzekļiem tika sagatavota informācija par dažādiem 

jautājumiem saistībā ar iestādes darbību un par veiktajām aktivitātēm. Uz saņemtajiem mediju 

un žurnālistu jautājumiem atbildes tika sniegtas maksimāli ātri, ievērojot prioritātes un tādējādi 

nodrošinot ātru un kvalitatīvu informācijas apmaiņu starp aģentūru un sabiedrību. 2022. gada 

laikā organizētas 34 intervijas masu medijos ar aģentūras nodarbinātajiem par dažādiem 

aktuāliem tematiem un aģentūras paveikto. Papildus intervijām vairākkārt sniegti dažādi 

statistikas dati un skaidrojumi, kas ir aģentūras kompetencē. 

Aktuālā informācija tika publicēta arī aģentūras tīmekļvietnē https://www.nva.iem.gov.lv/lv, 

kā arī aģentūra turpināja aktīvi publicēt informāciju sociālajos tīklos (Facebook lapā un Twitter 

profilā), padarot aģentūras vēstījumu pieejamu gandrīz ikvienam sabiedrības loceklim. 

Aģentūras Facebook lapai, pārskata 

gadam noslēdzoties, bija 733 

sekotāji (2021.gadā tie bija 648), no 

tiem 66% bija sievietes, bet 34% – 

vīrieši. Gada laikā aģentūras 

Facebook lapa un ieraksti 

sasnieguši 65 575 šī sociālā tīkla 

lietotājus (2021. gadā – 52 715), 

savukārt aģentūras lapa skatīta 

4 044 reizes (pag. gadā – 1 295 

reizes) un saņēmusi 118 lapas 

“patīk” atzīmes. 2021. gadā 

Facebook publicēti 125 ieraksti ( 

gadu iepriekš – 111 ieraksti). 

Sociālajā tīklā Twitter, pārskata gadam noslēdzoties, aģentūrai bija 118 sekotāji (2021. gadā tie 

bija 96 sekotāji). Vidēji mēnesī aģentūra šajā sociālajā tīklā sasniedza 9,5 tūkstošus lietotājus 

(2021. gadā – 3 963). 

Aģentūras tīmekļvietnes sadaļā “Aktualitātes” pārskata gadā ievietotas 985 publikācijas (2021. 

gadā – 605). Aktualitātēs ietilpst paziņojumi plašsaziņas līdzekļiem, paziņojumi par 

iznīcināšanu, transportlīdzekļu un mantas realizēšanu, kā arī jaunākā informācija par 

notikumiem aģentūras iekšienē. Gada laikā lietotāji tīmekļvietni apmeklēja apmēram 216 

tūkstošu reizes (2021. gadā – gandrīz 116 tūkstošu reizes). Lai nodrošinātu atgriezenisko saiti 

ar tīmekļvietnes apmeklētājiem, ir iespējams pieteikties iknedēļas aktualitātēm un jaunumu 

saņemšanai savā e-pastā.  

Nodrošinājuma valsts aģentūras sociālo tīklu kontu dinamika 

 2021. gads 2022.gads 

Tīmekļvietnes ierakstu skaits 605 985 

Tīmekļvietnes apmeklētāju skaits ~116 000 ~216 000 

Facebook.com sekotāju skaits 648 733 

Aģentūras profils sociālajā tīklā “Facebook.com” 

 

https://www.nva.iem.gov.lv/lv


 

31 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Facebook.com sasniegtā auditorija gada laikā 52 715 65 575 

Twitter.com sekotāju skaits 96 118 

Twitter.com sasniegtā auditorija gada laikā 46 262 26 637 

 

2022. gada laikā tika rīkoti arī vairāki pasākumi, piemēram, skolēnu un studentu vidū iemīļotā 

Ēnu diena, kā arī pēc vairāku gadu pārtraukuma tika organizēts aģentūras dzimšanas dienas 

pasākums, kurā tika apvienoti svarīgi notikumi – nodarbināto apbalvošana, kolektīva 

saliedēšanās pasākums un dzimšanas dienas svinības. Pasākumā piedalījās aptuveni 70 

aģentūras nodarbināto no visas Latvijas, kā arī uz svinīgo pasākuma daļu ieradās pārstāvji no 

Iekšlietu ministrijas.  

Arī šajā pārskata gadā aģentūra sveica savus darbiniekus un sadarbības partnerus un iestādes 

Ziemassvētkos un gadumijā. Šogad tika izsūtīti elektroniski apsveikumi, kurus veidoja Iekšējās 

kontroles nodaļas eksperte komunikācijas jomā, tādā veidā taupot līdzekļus un dabas resursus, 

nepērkot drukātās apsveikumu kartītes.  

Aģentūras 13.dzimšanas dienas svinības Piestātnes ielā 14, Jūrmalā 



 

32 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5. Nākamajā gadā plānotie svarīgākie pasākumi 

 Īstenojot iekšlietu nozares infrastruktūras attīstību: 

 Pabeigt būvdarbus un nodrošināt astoņu jaunu ugunsdzēsības depo pieņemšanu 

ekspluatācijā  (Kandavā, Saulkrastos, Dagdā, Iecavā, Ilūkstē, Priekulē, Rūjienā un 

Aizputē) būvniecību (augstas gatavības projekti); 

 Noslēgt iepirkuma līgumu par būvprojekta izstrādi  UCAK profesionālās izglītības 

iestādes  kompleksa izveidei un uzsākt būvprojekta izstrādi; 

 Pabeigt ERAF projektu Nr.2.2.1.1/17/I/024 “Vienota kontaktu centra platforma 

operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei” - 112 Zvanu 

centra Hanzas ielā izveide; 

 Turpināt darbu, lai izveidotu VUGD mācību poligonu, nodrošinot pilnvērtīgu un 

kvalitatīvu personāla apmācību procesa īstenošanu, taktisko iemaņu pilnveidošanu, 

jaunās tehnikas un aprīkojuma apgūšanu VUGD projekta Nr. VUGD/IDF/2018/5 

“CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas; 

 Paaugstināt valsts ēku Ezermalas ielā 8A, Rīgā (Ezermalas ielā 8A, Ezermalas ielā 10B, 

Ezermalas ielā 10 un Ezermalas ielā 10C, Rīgā), energoefektivitāti (infrastruktūras 

kapacitātes stiprināšanas pasākums); 

 Pabeigt būvdarbus 60% apmērā, EEZ projektā Nr. EEZ/VP/2020/1 “Atbalsts Valsts 

policijai ekonomisko noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un kvalitātes uzlabošanai 

Latvijā” – ENAP telpu remonts un laboratorijas Bruņinieku un Stabu ielās; 

 Saskaņā ar IEM valdījumā un nomā esošajiem īpašumiem, par 3% veikt objektu  

samazināšanu, atsakoties no objektiem, kas nav nepieciešami tiešo funkciju veikšanai; 

 Izstrādāt BIM sistēmas ieviešanas ceļa karti un paaugstināt administratīvo kapacitāti, 

radot darba vidi būves informācijas modelēšanas sistēmas ieviešanai aģentūrā. 

 Nodrošinot robežas izbūves sagatavošanu: 

 Turpināt Latvijas Republikas – Krievijas Federācijas un Latvijas Republikas – 

Baltkrievijas Republikas valsts robežas izbūvi, valsts robežas joslas infrastruktūras 

izveidi un iekārtošanu un nodrošināt nekustamo īpašumu atsavināšanu Latvijas 

Republikas un Krievijas Federācijas, Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas 

valsts robežas joslas ierīkošanai; 

 Apzināt nekustamos īpašumus uz robežas joslas gar Latvijas Republikas un Igaunijas 

Republikas valsts robežu un gar Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas valsts 

robežu, kurus nepieciešams atsavināt un ierakstīt zemesgrāmatā uz valsts vārda Iekšlietu 

ministrijas personā;   

 Nodrošināt koku un krūmu apauguma noņemšanu valsts robežas joslā, patrulēšanas 

joslā un robežzīmju uzraudzības joslā valsts ārējās robežas infrastruktūras izbūves 

īstenošanai nepieciešamajās zemes vienībās. 

 Darbojoties ar valstij piekritīgo mantu: 

− Nodrošināt tiesisku un ātru sankcionētās mantas realizāciju, ka arī nodrošināt 

informācijas apmaiņu lēmumu izpildē, integrējot funkcijas īstenošanā iesaistītās ārējās 

informācijas sistēmas ar iekšējās informācija sistēmu; 

− Aprīkot ar apsardzes un ugunsdrošības signalizāciju noliktavas 1-1 un 1-2 Piedrujas ielā 

20, Rīgā; 

 



 

33 

 

NODROŠINĀJUMA VALSTS AĢENTŪRAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 Nodrošinot personāla motivāciju: 

− Ieviest kritērijus un noteikt atlīdzības apmērus, proti, “Par kārtību, kādā Nodrošinājuma 

valsts aģentūrā nosaka valsts civildienesta ierēdņiem un darbiniekiem individuālās 

mēnešalgas” vadlīnijās nostiprinātos individuālās mēnešalgu noteikšanas kritērijus, 

nosakot aģentūras nodarbināto atlīdzības apmēru; 

− Sadarbībā ar Valsts kanceleju un Valsts administrācijas skolu izstrādāt kompetenču 

modeļus (kritiski svarīgās kompetences) visām aģentūras amatu grupām, lai veicinātu 

nodarbināto konkurētspējas paaugstināšanu, kompetenču un prasmju novērtēšanu un 

attīstību atbilstoši nākotnes vajadzībām. 

 Attīstot IKT: 

 Organizēt līgumu uzskaites un termiņu kontroles sistēmas ieviešanu aģentūrā; 

 Veikt novērtējumu par ietekmi uz datu aizsardzību, analizējot iespējamos augstos riskus 

attiecībā uz fizisku personu tiesībām un brīvībām un identificējot galvenos riskus un 

iespējamos pasākumus konstatēto risku mazināšanai. 

 Nodrošinot autotransporta pārvaldību: 

− Noteikt optimālo transportlīdzekļu skaitu iestāžu funkciju nodrošināšanai un sagatavot 

transportlīdzekļu atjaunošanas plānu 2024.–2026. gadam; 

− Apstiprināt aģentūras autotransporta ekspluatācijas galvenos izpildes rādītājus (KPI); 

− Veikt pasākumus, lai pielāgotu esošās autotransporta informācijas tehnoloģiju sistēmas 

un izstrādātu papildinājumus, un ieviestu kopīgu iekšlietu nozares transportlīdzekļu 

reģistru, ceļazīmju reģistru un funkcionalitāti ekspluatācijas un izmaksu datu uzskaites 

un analīzes īstenošanai, meklējot resursu avotu šo pasākumu izpildei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  ⃰  Publiskā pārskata noformējumā izmantoti aģentūras rīcībā esoši fotoattēli u.c. materiāli. 

Informācijas pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā obligāta atsauce uz aģentūru kā datu avotu. 

Publiskajā pārskatā iekļautie dati turpmākajās aģentūras publikācijās var tikt precizēti. 


